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Spektrum
Po zmene zákona môže prísť stropkovský primátor o takmer polovicu platu

Vďaka novele zákona o práv-
nom postavení a platových pome-
roch starostov obcí a primátorov 
miest z dielne Ministerstva vnútra 
by mohli samosprávy na Slovensku 
výrazne ušetriť na platoch a odme-
nách svojich volených predstavite-
ľov. Predkladateľ novely, minister 
Daniel Lipšic, okrem potreby znižo-
vania nákladov na sektor verejnej 
správy svoj návrh odôvodňuje aj 
tým, že niektoré platy starostov a 
primátorov presahovali celospolo-
čensky vnímanú únosnosť pri od-
meňovaní verejných funkcionárov, 
a to aj vo vzťahu k členom Vlády SR. 
Navrhovaná právna úprava podľa 
neho takisto napomôže znížiť de-
ficit rozpočtov obcí a miest, a tým 
prispeje k obmedzeniu zadlžovania 
územných samospráv. Ministerstvo 
očakáva väčšiu transparentnosť 
v odmeňovaní a šetrenie peňazí 

daňových poplatníkov.
Zásadnou zmenou oproti sú-

časnému stavu je 10%-né zníženie 
koeficientov (násobkov priemernej 
mzdy v hospodárstve), ktoré ur-
čujú platy starostov a primátorov. 
Zo zákona by mala byť vypustená 
aj právomoc zastupiteľstva zvýšiť 
základný plat starostu až o 100%. 
Zrušený by mal byť aj inštitút od-
mien. Starostovia a primátori teda 
budú počas celého funkčného ob-
dobia odmeňovaní platom vo výške 
ustanovenej zákonom, bez mož-
nosti jeho zvýšenia. V ich platoch 
sa bude naďalej zohľadňovať valo-
rizácia sumy priemernej mesačnej 
mzdy zamestnanca v národnom 
hospodárstve na základe údajov 
zverejnených Štatistickým úradom 
Slovenskej republiky.

Navrhované zmeny by sa zá-
sadne dotkli platu stropkovského 

primátora Petra Obrimčáka. Ten je 
zaradený do šiestej platovej skupiny 
a zo zákona má nárok na minimál-
ny plat 2092 eur, teda 2,81 náso-
bok priemernej mzdy v hospodár-
stve za predchádzajúci rok (744,50 
eur). Na ustanovujúcom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva mu po-
slanci schválili zvýšenie platu o 70% 
oproti minimu. V súčasnosti poberá 
mzdu vo výške 3556 eur a patrí tak 
k najlepšie plateným primátorom 
v Prešovskom kraji. Ak by návrh 
Ministerstva vnútra vstúpil do plat-
nosti, koeficient na výpočet platu 
stropkovského primátora by sa zní-
žil na 2,53, bez možnosti jeho ďal-
šieho zvyšovania poslancami. V ta-
kom prípade by P. Obrimčák dostal 
mesačne v hrubom asi 1883 eur, čo 
predstavuje redukciu o zhruba 47%. 
V tejto súvislosti sme oslovili aj P. 
Obrimčáka. Zaujímal nás jeho názor 

na celospoločenskú diskusiu týkajú-
cu sa platov starostov a primátorov 
a rovnako jeho postoj k navrhova-
nej novele zákona. Prostredníctvom 
hovorcu MsÚ nám zaslal nasledu-
júce stanovisko: „V prvom rade 
nám neprináleží komentovať platy 
primátorov a starostov v ostat-
ných mestách a obciach, pretože 
stanovenie ich výšky je legitímnym 
právom každého zastupiteľstva. Pri 
schvaľovaní platu primátora mesta 
Stropkov vychádzal jeho predkla-
dateľ a poslanci MsZ z platného 
zákona. Primátor mesta Stropkov 
teda dodržiava legislatívu plat-
nú v Slovenskej republike, pričom 
pri tvorbe spomínaného zákona 
v roku 1994 nebol prítomný a ne-
mal možnosť ovplyvniť jeho znenie. 
Rovnako bude rešpektovať a dodr-
žiavať všetky nové zákony, ktoré 
schváli NR SR.“ 

Ak by zákon vstúpil do platnos-
ti, len na plate a odvodoch zo mzdy 
primátora by sa v mestskom rozpoč-
te ročne ušetrili desiatky tisíc eur. 
Po naplnení všetkých legislatívnych 
krokov by novela mohla nadobudnúť 
účinnosť už 1. júna tohto roka.      -np-

Na kaštieli bude potrebné vymeniť strešnú krytinu
Nekvalitné materiály použité 

na prikrytie strechy stropkovské-
ho kaštieľa spôsobili jej zatekanie. 
Pálené škridlice začali praskať a naj-
mä v severnej časti podkrovia sú 
badateľné stopy po presakujúcej 
vode. Na problém upozornil riadi-
teľ múzea Andrej 
Nábožný. „Už dáv-
nejšie som si všimol 
zatekajúcu vodu do 
kaštieľa a neskôr 
sme zistili, že prí-
činou sú narušené 
škridly na streche. 
Nejde o mecha-
nické poškodenie 
spôsobené silným 
vetrom či pada-
júcimi konármi zo 
stromov a podob-
ne. V tomto prí-
pade došlo k popraskaniu krytiny 
kvôli vlhkosti, ktorá sa dostala do 
jej vnútra. Nasiaknutá voda zamrz-
la a zrejme spôsobila praskliny na 
jednotlivých škridliach,“ vysvetlil A. 
Nábožný. Strecha kaštieľa bola zho-
tovená v roku 1993. S jej výstavbou 
začal Pamiatkový úrad v Prešove 

a stavbu dokončil tunajší Okresný 
stavebný podnik. Hoci životnosť 
strechy by mala podľa odborníkov 
presiahnuť niekoľko desaťročí, ho-
vorca MsÚ Imrich Makó skonšta-
toval, že po osemnástich rokoch je 
v havarijnom stave. „Podpísala sa 

pod to nedostatočná kvalita kryti-
ny i počasie. Najväčšie poškodenie 
sme zaznamenali na severnej stra-
ne. Reklamáciu si však uplatniť ne-
môžeme, pretože výrobca krytiny 
ukončil svoju činnosť. Napriek tomu 
rokujeme s firmou, ktorá odkúpila 
výrobné príslušenstvo pôvodného 

dodávateľa strešnej krytiny, pri-
čom veríme, že by sme sa mohli 
dohodnúť na podmienkach výhod-
ných pre Mesto Stropkov,“ uviedol 
hovorca. Keďže v prípade kaštieľa 
ide o Národnú kultúrnu pamiatku, 
mesto bude musieť všetky staveb-

né zásahy do tejto 
stavby konzulto-
vať s Pamiatkovým 
úradom. Prioritou 
samosprávy bude 
zabezpečiť rekon-
štrukciu strechy 
v čo najkratšom 
čase tak z dôvodu 
bezpečnosti, ako 
aj ochrany priesto-
rov múzea a ga-
lérie. Pokiaľ by sa 
k nej nepristúpilo, 
v priebehu roka by 

sa situácia mohla výrazne zmeniť 
k horšiemu. „Finančné prostriedky 
budeme hľadať v mestskom roz-
počte a zároveň podáme žiadosť 
na Ministerstvo kultúry. Výška 
nákladov spojených s rekonštrukč-
nými prácami zatiaľ vyčíslená ne-
bola,“ dodal I. Makó.   -np-
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Editoriál
„Dobrý deň, by som vás 

chcel poprosiť... Nedali by ste 
mi tridsaťosem centov? Mi toľ-
ko chýba do lekárne na lieky. 
Ale ta môžete dať aj päťdesiat,“ 
hodil na mňa psí a tak trochu 
prepitý pohľad muž tváriaci sa 
ako kopa nešťastia. Na dôvažok 
ešte položil na pult bezprstú 
ruku. Kameň by sa nad ním roz-
plakal. Keďže som nemala čas 
ani chuť zisťovať, či ozaj nemá 
na lieky, alebo len potrebuje 
zdvihnúť promile, dala som mu 
päťdesiat centov. Poďakoval 
a opustil redakciu. O pár dní 
prikvitol znova. Už sa ani neu-
núval vymýšľať si účel, na kto-
rý päťdesiat centov potrebuje. 
Rovno si ich poprosil. „Boli ste 
tu pýtať peniaze minule a to 
bolo prvý a poslednýkrát, čo 
som vám ich dala. Nedostanete 
ani cent,“ vypoklonkovala som 
ho. Očervenel od zlosti, ale asi 
usúdil, že by nebolo dvakrát 
rozumné vyrábať problémy, tak 
sa otočil čelom vzad a odišiel. 
Čo čert nechcel, o pár dní som 
mala zase tú „česť“. Zbadala 
som ho stáť pred dverami prí-
zemného bytu v paneláku, ako 
od pána v stredných rokoch 
dranká peniaze. Aj tentoraz mu 
cvakli zuby naprázdno. Zarazila 
ma nevýslovná drzosť človeka, 
ktorý nemá žiadne zábrany 
chodiť žobrať od dverí k dve-
rám len preto, aby sa mal za 
čo opiť. Predpokladám, že mu 
jeho taktika odovzdaného po-
hľadu umocneného zjavným 
telesným postihom dosť dlho 
vychádzala. Však vždy sa nájde 
dobrá duša ochotná prispieť 
chudákovi drobnými. Lenže 
niekedy je súcit ten najhorší 
radca. Lebo je rozdiel, či z ľú-
tosti pomôžeme človeku, ktorý 
našu pomoc ozaj potrebuje, 
alebo sa dáme oklamať a obrať 
o peniaze indivíduom cielene 
útočiacim na naše najvyššie 
city. Vtedy je najrozumnejšie 
povedať rázne nie už pri prvom 
kontakte s bezočivcom a v prí-
pade akýchkoľvek problémov 
rovno volať políciu.

Minulý rok bol najväčší záujem 
o živnosti súvisiace so stavebníctvom

Ku koncu roka 2010 evidovali 
na Odbore živnostenského podni-
kania ObÚ Stropkov celkom 2 029 
podnikateľských subjektov, z toho 
358 právnických a 1 671 fyzických 
osôb. Na úseku registrácie živností 
vydali za uplynulý rok celkom 608 
osvedčení o živnostenskom podni-
kaní vrátane živnostenských listov 
a koncesných listín, 375 výpisov 
zo živnostenského registra, 206 
pozastavení prevádzkovania živ-
nosti na vlastnú žiadosť, 141 iných 
zmien, 246 zánikov živnostenských 
oprávnení. 

„Najväčší záujem bol o voľné 
živnosti súvisiace so stavebníctvom, 
teda prípravné práce k realizácii 
stavby a dokončovacie práce pri re-
alizácii exteriérov a interiérov, ďa-
lej o živnosti súvisiace s obchodom, 
kde spadá kúpa tovaru na účely 
jeho predaja konečnému prevádz-
kovateľovi živnosti (maloobchod) 
alebo iným prevádzkovateľom 

živností (veľkoobchod), sprostred-
kovateľskú činnosť v oblasti ob-
chodu, služieb alebo výroby a iné 
činnosti, ako napríklad výroba jed-
noduchých výrobkov z kovu a dre-
va, údržba motorových vozidiel bez 
zásahu do motorickej časti vozidla, 
nákladná cestná doprava vykoná-
vaná vozidlami s celkovou hmot-
nosťou do 3,5 t vrátane prípojného 
vozidla, počítačové služby, činnosť 
podnikateľských, organizačných 
a ekonomických poradcov, čistiace 
a upratovacie práce, služby súvisia-
ce so skrášľovaním tela, poskytova-
nie služieb pre rodinu a domácnosť 
a pod.,“ skonštatovala vedúca odbo-
ru živnostenského podnikania ObÚ 
Stropkov Mgr. Jana Slivková. Z re-
meselných živností sa na popred-
ných priečkach držalo murárstvo, 
tesárstvo, stolárstvo, zámočníctvo, 
nástrojárstvo, montáž, rekonštruk-
cia a údržba vyhradených elektric-
kých zariadení a pod., z viazaných 

živností masérske služby, ubytovacie 
služby v ubytovacích zariadeniach 
s prevádzkovaním pohostinských 
činností, sprostredkovanie predaja, 
prenájmu a kúpy nehnuteľností (re-
alitná činnosť). „Koncesované živ-
nosti boli ako osobitná kategória 
živností zmenou legislatívy zrušené, 
väčšina bola presunutá do viaza-
ných živností, zvyšok bol vyňatý zo 
živnostenského zákona. Napríklad 
povolenia na činnosti ako je vnút-
roštátna nepravidelná autobusová 
doprava, vnútroštátna nákladná 
cestná doprava a vnútroštátna ta-
xislužba sa vydávajú v zmysle záko-
na o cestnej doprave a príslušným 
úradom na konanie je Krajský úrad 
dopravy a pozemných komuniká-
cii,“ vysvetlila J. Slivková a upozorni-
la na zmenu aktuálnu od 1. 6. 2010 
v súvislosti s pozastavením živnos-
ti. „Podnikateľ si môže pozastaviť 
živnosť najmenej na 6 mesiacov 
a maximálne 3 roky.“  -ada-

V dôsledku silných mrazov 
praskalo vodovodné potrubie

Minulú stredu odstraňovali pra-
covníci Východoslovenskej vodáren-
skej spoločnosti, a.s. závod Svidník 
poruchy na rozvodnom potrubí 
verejného vodovodu na Mlynskej 
a Zámockej ulici v Stropkove. 
V oboch prípadoch došlo zrejme ná-

sledkom silných mrazov k zlomeniu 
liatinového potrubia DN 100. 

„Na Mlynskej a Zámockej ulici 
bola od 10.00 hod. do 13.30 hod., 
teda počas odstraňovania porúch, 
prerušená dodávka vody, o čom 

sa obyvatelia vopred dozvedeli 
z mestského rozhlasu. Výkopy po 
vykonaní opráv verejného vodo-
vodu boli zasypané o tretej popo-
ludní,“ informovala hovorkyňa VVS 
a. s. Adriana Marušinová. Ako ďalej 
uviedla, asfaltový povrch vozoviek 

na uliciach, kde k poruchám došlo, 
bude obnovený po spustení výroby 
asfaltových zmesí v závislosti od kli-
matických podmienok v mesiacoch 
apríl až máj 2011. 

-ada-

Vodohospodári informovali starostov 
o možnostiach spolupráce pri zamestnávaní

Uplynulý piatok sa v zasadač-
ke stropkovského Úradu práce 
stretli starostovia obcí s pred-
staviteľmi Slovenského vodo-
hospodárskeho podniku, š.p. 
(SVP). Cieľom stretnutia bolo po-
skytnúť zástupcom jednotlivých 
samospráv informácie o mož-
nostiach získania príspevku na 
podporu zamestnanosti na rea-
lizáciu opatrení zameraných na 
ochranu pred povodňami a na 
riešenie následkov mimoriadnej 
situácie. Riaditeľka Správy povo-
dia Bodrogu SVP Eva Kolesárová 
starostov oboznámila, ako by 
mala prebiehať spolupráca me-
dzi správcami tokov a žiadateľ-
mi o príspevok. V našom okre-
se spravujú malé toky okrem 
SVP aj Lesy SR a štátny podnik 
Hydromeliorácie. 

Program, do ktorého sa môže 
zapojiť každá obec, je zamera-
ný na ochranu pred povodňami 
a riešenie jej následkov. Obce 
môžu využiť príspevok na reali-
záciu prác spojených s výrubom 
drevín v okolí tokov, kosbu a re-
kultiváciu existujúcich hrádzí, lik-
vidáciu čiernych skládok v okolí 
tokov, úpravu rizikových miest, 
ako sú cestné priepusty, mostí-
ky či pešie lávky. Štátna dotácia 
predstavuje 95 % z ceny práce, 

zvyšok preplatí po uzavretí zmlu-
vy správca toku, na ktorom sa 
úpravy realizovali. Do pol roka 
trvajúceho programu môžu obce 

zapojiť nezamestnaných, ktorí sú 
v evidencii Úradu práce aspoň tri 
mesiace. 

-np-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
Rušil nočný kľud

15. februára o 22.30 hod. zis-
tili policajti OO PZ priestupok proti 
verejnému poriadku, ktorého sa 
dopustil M. C. zo Stropkova tým, že 
rušil nočný kľud. Prípad prešetruje 
OO PZ Stropkov.

Okradnutá
23. februára oznámila na OO PZ 

N. D. zo Stropkova, že jej neznáma 
osoba v bare Viktória odcudzila pe-
ňaženku, ktorú nechala bez dozoru 
v boxe. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a prešet-
rujú ho stropkovskí policajti.

-ada-, -Bd-

Témou našej dnešnej ankety je 
Stropkovské Spektrum. Zaujímalo 
nás, ako ľudia vnímajú naše no-
viny, čo čítajú najradšej a čo im, 
naopak, v našom týždenníku chý-
ba. Tu sú odpovede našich piatich 
respondentov.

Čítate Stropkovské Spektrum?

Juraj (Breznica): V Stropkovskom 
Spektre čítam ako prvú spoločenskú 
kroniku a potom si prečítam člán-
ky, ktoré sa týkajú diania v meste. 
Bolo by dobré, keby sa v novinách 
uverejňoval stručný týždenný alebo 
mesačný prehľad spoločenských 
a kultúrnych akcií, ktoré sa v meste 
uskutočnia.

Jozef Flešár (Stropkov): 
Stropkovské Spektrum pravidelne 
čítam. Sledujem najmä inzeráty, ale 
rád si prečítam aj o tom, čo je nové 
v meste, čo nové sa urobilo. V pod-
state čítam všetko, aby som mal 
prehľad, čo sa v mojom okolí deje.

M. V. (Stropkov): Stropkovské 
Spektrum čítam od prvej po posled-
nú stranu. Zaujíma ma dianie v mes-
te, rada si prečítam stále rubriky, 
rozhovory. S obsahom týchto novín 
som spokojná.

Jozef Reiter (Stropkov): 
Stropkovské Spektrum čítam, naj-
viac ma zaujíma šport, ten čítam 
ako prvý. Myslím si, že v týchto no-
vinách si každý nájde niečo, čo ho 
zaujme, či už z diania v meste, z kul-
túry, alebo z bežného života ľudí.

J. N. (Stropkov): Stropkovské 
Spektrum samozrejme čítam. 
Zaujímajú ma športové stránky 
a dianie v meste, hlavne dianie na 
mestskej radnici, komunálna poli-
tika. V novinách by mohlo byť viac 
článkov o živote škôl, o situácii 
v školských zariadeniach.

V second handoch nakupujú sociálne slabší 
aj módni fajnšmekri

„Sekáče majú budúcnosť, lebo ponúkajú 
značkové originály za super ceny.“

V deväťdesiatych rokoch otvo-
rili v Stropkove na Námestí SNP 
prvý second hand. Túto novinku 
pochádzajúcu zo západu ľudia pri-
jímali dosť rozpačito, predsa len, 
nebolo zvykom kupovať oblečenie 
z druhej ruky. Postupne predajní 
s podobným sor-
timentom pribú-
dalo a zákazníci 
si na nich zvykli. 
A ako sa second 
handom darí 
dnes? „Na roz-
diel od minulosti, 
keď sa mnoho 
ľudí hanbilo na-
kupovať v second 
handoch, dnes 
už s tým problém 
nemajú. V po-
sledných rokoch 
zahodili predsud-
ky a v sekáčoch 
nakupujú vo veľ-
kom. Asi si začali 
uvedomovať, že je 
v nich tovar často oveľa kvalitnej-
ší ako v bežných obchodoch. Ani 
v čase krízy sme v našej predajni 
nepocítili úbytok zákazníkov. Skôr 
sa striedajú obdobia, keď sa naku-
puje viac alebo menej,“ povedala 
nám majiteľka jedného zo strop-
kovských second handov a dodala, 
že záujem je o detské oblečenie, 
bytový textil aj o odevy pre dospe-
lých. Zloženie zákazníkov je veľmi 

rozmanité. Nakupujú tu ľudia zo 
všetkých vrstiev. „V podstate u nás 
nakupuje každý. Ľudia zo sociál-
ne slabších vrstiev tu chodia kvôli 
nízkym cenám, ľudia zo stredných 
a vyšších vrstiev kvôli kvalite a 
originalite odevov. V našom ob-

chode nájdu nielen bežné značky 
známe na Slovensku, ale aj také, 
ktoré poznajú skôr ľudia, ktorí sa 
vyznajú v móde a v zahraničných 
značkách. Nájdu tu množstvo vy-
chytávok za skoro symbolické ceny 
od 50 centov do nejakých šesť, se-
dem eur.“

V podobnom duchu sa vyjad-
rila aj Zdenka Uhlárová, majiteľka 
ďalšieho second handu.

„O odevy, ktoré ponúkame, 
majú ľudia veľký záujem, pretože 
sú spravidla oveľa kvalitnejšie, 
ako napríklad u Vietnamcov a do-
volím si tvrdiť, že veľakrát kvali-
tou prevyšujú aj ponuku v bežných 
predajniach odevov. Ide prevažne 

o značkový tovar 
za veľmi nízke 
ceny. V našom 
second hande 
ľudia nakupujú 
hlavne značko-
vé oblečenie pre 
dospelých. Mali 
sme tu už odevy 
takých zvučných 
značiek ako Dior, 
Zara, Dorothy 
Perkins, Mark 
Spencer a ďal-
šie.“ Zdenka sa 
ešte občas stret-
ne s určitými 
predsudkami voči 
sekáčom, väčšina 
zákazníkov však 

na tento spôsob obliekania nedá 
dopustiť. „Ľudí s nižšími príjmami 
lákajú najmä nízke ceny, oveľa 
početnejšiu skupinu však tvo-
ria zákazníci zo strednej a vyššej 
vrstvy, ktorí si potrpia na kvalit-
né veci a vedia, že v sekáči môžu 
natrafiť na kvalitný originál, ktorý 
neuvidia na nikom inom. Neraz 
som bola svedkom veľkého nad-
šenia, keď sa zákazníčke podarilo 

objaviť extra kvalitný značkový 
kúsok. Po takýchto skúsenostiach 
sa k nám samozrejme rada vráti 
opäť.“ Zaujímali nás aj ceny ode-
vov. „Nakupujem na kilá a keďže 
ide o kvalitný značkový tovar, 
nákupné ceny sú vyššie. V našom 
second hande sú cenové relácie 
od dvoch do desať, pri bundách 
a kabátoch do tridsať eur. Všetko 
závisí od druhu tovaru. V ponuke 
máme aj úplne nový tovar rôz-
nych značiek, ktorý je o 30 - 50 % 
lacnejší, ako v značkových predaj-
niach. Ponúkame aj outlety, teda 
úplne nový nepredaný tovar z rôz-
nych predajní. Niektoré firmy, kto-
ré uvádzajú na trh nové značky, 
dodajú niekoľko kusov za polovič-
nú cenu aj do second handov len 
kvôli tomu, aby ich ľudia spozna-
li.“ Na otázku, ako vidí budúcnosť 
sekáčov, Z. Uhlárová reagovala: 
„Hoci sme mierne pocítili dôsledky 
krízy, som presvedčená, že second 
handy prežijú a majú budúcnosť. 
Ich devízou sú najmä kvalitné 
originálne značkové kúsky za su-
per ceny.“    -ada-
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Smútočné oznámenie
Odišla si tíško z nášho života, ale krásne spomienky 

a večná láska v nás stále ostávajú, pretože ten, kto žije 
v našich srdciach, nikdy neumiera.

Dňa 22. 2. 2011 nás navždy opustila naša manžel-
ka, mamka, babka a prababka Mária Fedorišinová zo 
Stropkova. Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, pria-
teľom a známym za účasť na poslednej rozlúčke, za kve-
tinové dary a prejavy sústrasti v našom hlbokom žiali.

Smútiaca rodina.

Klienti troch DSS sa veselili na Fašiangovej zábave v Chotči
Minulý týždeň sa na Fašiangovej 

zábave v priestoroch Kultúrneho 
domu v Chotči stretli klienti do-
movov sociálnych služieb zo 

Stropkova, Kalinova a z družobné-
ho zariadenia tohto druhu z Poľska. 
Kvôli chrípke chýbali klienti z DSS 
Giraltovce. Keďže Valentín bol len 
prednedávnom, obdarovala mužská 
časť osadenstva svoje kamarátky 

vlastnoručne zhotovenými príveska-
mi v tvare srdiečka. Po slávnostnom 
otvorení za účasti riaditeľov DSS 
a predstaviteľov mesta prišla na rad 

promenáda v maskách. Klienti 
si ich zhotovili v rámci ergote-
rapie či krúžkovej činnosti a už 
na prvý pohľad bolo zjavné, 
že do ich výroby vložili všet-
ku svoju kreativitu, zručnosť, 
trpezlivosť. Vyhodnocovala sa 
najkrajšia maska za každý DSS. 
Víťaznou poľskou maskou sa 
stal kečup, zo stropkovské-
ho DSS najviac očarila vodná 
víla, za DSS Kalinov bodovala 
vianočka. Nasledovali súťaže, 
kde si klienti zmerali sily vo 
vytvorení múmie z toaletného 
papiera, chlapci sa zahrali na 
vizážistov a krášlili dievčatá, 
silu pľúc si vyskúšali pri nafu-
kovaní balónov na rýchlosť, 
rovnováhu pri nosení knihy na 
hlave. Odmenení boli súťažia-
ci, ale aj všetci, ktorí prišli na 
Fašiangovú zábavu v maskách. 

Klienti si zasúťažili, zatan-
covali, pochutnali na skvelom 
občerstvení. Vo večerných 

hodinách sa lúčili s prísľubom, že 
o rok sa stretnú znova, tentokrát 
v Kalinove. 

„Priebeh celej akcie bol veľmi 
príjemný. Tohto roku sme na roz-
diel od predchádzajúcich, keď mal 

každý DSS vyhradený svoj vlastný 
stôl, popárovali chlapcov s diev-
čatami a myslím si, že to bol veľ-
mi dobrý krok. Klienti boli k sebe 

pozornejší, galantnejší, viac spolu 
komunikovali, fantasticky sa za-
bávali. Skrátka snažili sa zanechať 
ten najlepší dojem. Takýto zasada-
cí poriadok sa nám osvedčil a ne-
budeme ho meniť ani v budúcich 
ročníkoch. Klienti sa veľmi tešili, 

že sa zoznámili s novými tvárami, 
ale aj z toho, že sa stretli s dlho-
ročnými kamarátmi,“ v krátkosti 
zhodnotila vedúca úseku sociálnej 

práce Ing. Eva Strnádová a doda-
la, že Fašiangovú zábavu organi-
zuje striedavo DSS Stropkov a DSS 
Kalinov. Toto bol celkovo šiesty roč-
ník, v Stropkove sa klienti stretli po 
tretíkrát. 

-ada-

Michaela Sušinová si zahrá hlavnú úlohu v monodráme Krásny ľahostajný
Režisér NO-TAK-u: „Riadime sa pocitmi, nekalkulujeme s vkusom diváka.“

Najväčšou devízou Divadla 
mladých NO-TAK je bezbrehá kre-
ativita a odvaha ponúknuť divá-
kovi alternatívne javiskové formy, 
ktoré nevsádzajú na vopred za-
ručený efekt. Po megaúspešných 
Letuškách to režisér Milo Cimbala 
riskol a v minulej sezóne naservíro-
val divákom tanečné predstavenie 
Ja, Andy. V 24. divadelnej sezóne 
prekvapí opäť. Čím? Monodrámou 
Krásny ľahostajný od francúzskeho 
dramatika Jeana Cocteaua. „Hra 
bola napísaná pre Edit Piaf, ale 
nemyslím si, že by verne kopíro-
vala jej život, aj keď isté paralely 
tam sú. Uvažovali sme o nej už 
dlhšie a mám pocit, že teraz vyzre-
la doba, aby sme divákovi ponúkli 
práve toto. Ide o veľmi zaujímavú 
tému, ktorá sa dotýka mnohých 
ľudí,“ zdôvodnil svoj výber režisér 
NO-TAK-u a priblížil hlavnú dejo-
vú líniu. „V podstate ide o akúsi 
metaforu nášho života, kedy sme 
svojim spôsobom často na niečom 
závislí, chceme to mať pre seba, 

ale život nás postaví pred situá-
ciu, keď sa jednoducho musíme 
pre isté príčiny toho vzdať a zmie-
riť sa s tým, že veci sa vyvíjajú 
inak, ako si sami želáme. Mám na 
mysli okrem iného aj duchovnú 
a emocionálnu sféru, vzťah člove-
ka k človeku, vzťah ženy k mužovi. 
Je to hra o boji za vlastné šťastie, 
hra o strachu zo samoty.“ 

Do hlavnej úlohy obsadil 
Michaelu Sušinovú. Herečka stojí 
pred neľahkou úlohou vo viac ako 
hodinovom predstavení stvárniť 
na javisku pestrý kaleidoskop emó-
cií, vnútorných poryvov, výkrikov 
duše. „Samozrejme, že bude veľ-
mi náročné prechádzať na javisku 
rôznymi psychickými stavmi, ob-
nažovať emócie, usilovať o lásku 
človeka, ktorý o ňu vlastne vôbec 
nestojí. Hlavná hrdinka je ochotná 
urobiť všetko preto, aby si muža 
svojho života k sebe pripútala, 
on napriek všetkému ostáva k jej 
citom chladný,“ analyzoval štruk-
túru hlavnej postavy režisér. Téma 

stará ako ľudstvo samo je rovnako 
aktuálna v stredoveku, v období 
života Edit Piaf, ale aj v súčasnos-
ti. Režisér a hlavná protagonistka 
ešte stále nemajú jasné v tom, do 
akého obdobia a prostredia hru za-
sadiť. „Máme za sebou dramatur-
gicko-režijný rozbor, vieme, o čom 
tá hra je, máme logické zdôvod-
nenie psychologických a emoci-
onálnych poryvov hlavnej hrdin-
ky. Stále však nemáme ujasnenú 
konečnú podobu predstavenia. 
Všetko je otvorené, pretože táto 
hra sa dá rovnako dobre vsadiť 
do obdobia života Edit Piaf, ako aj 
do súčasnosti. Pokiaľ má herečka 
naštudované texty a naaranžo-
vané hrubé pohyby, všetko ostat-
né sa dá doladiť cez kostýmovú 
stránku a scénu.“ Krásny ľahostaj-
ný nebude prvou monodrámou 
z dielne NO-TAK-u. V predstave-
niach Lolita, Ja Zuzana či Hviezda 
si mohli diváci vychutnať herecký 
koncert troch nadaných herečiek 
pôsobiacich v tomto divadelnom 

súbore. História sa zopakuje po 
pätnástich rokoch. „Dá sa pove-
dať, že tak trochu riskujeme, pre-
tože netušíme, ako túto hru prijme 
divák. Lenže my nikdy nekalkulu-
jeme s vkusom publika. Robíme 
veci, ako ich cítime,“ zamyslel sa 
M. Cimbala. Michaela Sušinová 
sa v tomto období učí texty, skú-
ša, spoločne s režisérom hľadajú 
optimálnu polohu divadelného 
predstavenia. V minulosti účinko-
vala v Cintoríne áut a Lysistrate, 
potom sa na čas odmlčala kvôli 
pracovným povinnostiam. „Táto 
úloha ma oslovila svojou hĺbkou 
a zároveň aktuálnosťou,“ pove-
dala pri našom stretnutí. Premiéra 
divadelnej hry Krásny a ľahostajný 
je naplánovaná na koniec aprí-
la a napriek tomu, že je ešte len 
v štádiu hľadania optimálnej polo-
hy, už teraz avizujeme, že diváci sa 
majú na čo tešiť. NO-TAK je totiž 
už viac ako dve desaťročia zárukou 
kvalitného umeleckého zážitku. 

-ada-
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Psa bez vôdzky môžu poľovníci zastreliť
Zákon o poľovníctve č. 274/2009 

platí od septembra predminulého 
roka a priniesol novinky, ktoré vy-
volali u psičkárov vlnu nevôle. Ten 
predošlý, ktorý platil vyše štyridsať 
rokov, totiž dovoľoval poľovníkom 
usmrcovať v poľovnom revíri psy, 
ktoré mimo vplyvu svojho vedúce-
ho a vo vzdialenosti väčšej ako 200 
metrov od najbližšieho trvale obý-
vaného domu hľadajú alebo prena-
sledujú zver, alebo sa k nej plazia. 
Všetky tri podmienky na usmrtenie 
museli spĺňať súčasne. Cieľom bolo 
ochrániť zver pred psami, ktoré 
pytliačili. Znenie, v akom bol nový 
zákon schválený, však dáva poľov-
níkom omnoho väčšie právomoci. 
Dôvodom na odstrel psa môže byť 
už aj samotný fakt, že štvornohý 
miláčik sa vôbec v revíre ocitol. 
Poľovníci smú zastreliť v poľovnom 
revíre psa vo vzdialenosti väčšej ako 
200 metrov od najbližšieho trvale 
obývaného domu alebo psa, kto-
rý hľadá alebo prenasleduje zver, 
alebo sa k nej plazí. Podmienka, že 
musí byť mimo vplyvu svojho pána 
a zároveň zver prenasledovať, zo zá-
kona vypadla. 

„Pes, ktorý je neovládateľný, 
samozrejme nemá čo behať po 
lese. Každý pes by mal mať zvlád-
nutý minimálne základný výcvik 
poslušnosti. Napriek tomu, že môj 
vlčiak je cvičený, mám veľa zlých 
skúseností s poľovníkmi v lese. 
Mnohí sa mi vyhrážali, že keď si 
psa neuviažem na vôdzku, zabijú 
mi ho. Niektorým dokonca vadilo, 
že nemal košík. Takéto správanie 
považujem z ich strany za vyslove-
nú šikanu. Mám pocit, že poľovní-
kom nejde ani tak o psa ako o to, 
aby z revírov dostali preč aj ľudí. 
Keďže im nemôžu zakázať ísť do 
lesa, pes slúži ako dobrá zámienka, 

pretože väčšina ľudí chodí do lesa 
s psom. A človek, ktorý nepozná 
zákon, radšej odíde. Mne jeden 
poľovník doslova povedal, že ja 
s mojim psom som preňho oby-
čajná škodná. Pritom sa môj pes 
správa v lese slušne, pretože je aj 
mojím záujmom, aby neplašil zver. 
Tá potrebuje pokoj či už v čase ruje, 

gravidity samíc, alebo vtedy, keď 
na svet prichádzajú mladé,“ opísal 
svoje skúsenosti s poľovníkmi člen 
Lesoochranárskeho zoskupenia 
VLK Kamil Soóš, no zároveň dodal, 
že nie všetci poľovníci sa správajú 
takto arogantne. „Niektorí sú v po-
hode, chodím s nimi do lesa, vôbec 
im nevadí, že môj pes behá okolo 
nás bez vôdzky. Všetko záleží od 
konkrétneho človeka. Problém je 
v tom, že na Slovensku je veľmi 
silná poľovnícka loby, lebo je tu 
široká členská základňa. Poľovníci 
sa správajú, ako keby boli revíry 
ich súkromným vlastníctvom.“ Keď 
vezmeme do úvahy fakt, že v okre-
se Stropkov v podstate všetky lesy 
patria pod poľovnícke združenia, na 
mieste je otázka, či vôbec existuje 

voľný priestor, kde by si mohli psy 
pobehať. „Zákon stanovuje majite-
ľovi psa zabezpečiť mu všetky pod-
mienky pre zdravý rozvoj. Jednou 
z týchto podmienok je aj dostatok 
pohybu. A je veľa plemien, ktoré 
potrebujú veľmi veľa pohybu. Pes 
jednoducho musí behať, je to jeho 
prirodzená vlastnosť a chôdza na 

vôdzke, ako to vyžaduje lesný zá-
kon, mu tento pohyb nenahradí. Je 
to celé postavené na hlavu,“ myslí 
si K. Soóš. Ako ďalej uviedol, v rámci 
Lesoochranárskeho zoskupenia VLK 
funguje bezplatná právna ochra-
na pre psičkárov, ktorým poľovníci 
odstrelili psov. Vo väčšine súdnych 
sporov vyhrávajú práve majite-
lia psov. „V prípade potreby mô-
žem poškodeným majiteľom psov 
sprostredkovať bezplatnú právnu 
ochranu nášho lesoochranárskeho 
zoskupenia,“ odkazuje. 

O názor na celú problematiku 
sme požiadali aj tajomníka Okresnej 
organizácie Slovenského poľovníc-
keho zväzu Juraja Husára. „Podľa 
zákona môže poľovník odstreliť 
psa vtedy, pokiaľ je vzdialený od 

posledného obývaného domu naj-
menej dvesto metrov, alebo sa od 
majiteľa vzdiali na takú vzdiale-
nosť, že nepodlieha jeho vplyvu. 
Ale môže ho odstreliť aj vo vzdia-
lenosti menšej ako dvesto metrov, 
keď je zrejmé, že pes pytliači alebo 
prenasleduje poľovnú zver. Psičkár 
môže psa pustiť na voľno pobehať 
po nejakej voľnej lúke, ale pokiaľ 
chce ísť do lesa, mal by si ho uvia-
zať na vôdzku. Ani my, poľovníci, 
nepúšťame svojich psov tak, aby 
nám preháňali jeleniu, srnčiu, di-
viačiu zver. Lebo keď sú napríklad 
samice gravidné, nie je dobré, aby 
boli vyrušované, prenasledované 
psami. Podľa zákona môže poľov-
ník odstreliť len nepoľovných psov. 
Poľovného psa - kopova, farbiara, 
stavača, sliediča, jazvečíka, nesmie 
odstreliť ani vo svojom revíri. Mal 
by ho chytiť, privolať, priviazať,“ 
poučil. Na otázku, v akej situácii by 
on konkrétne pristúpil k odstrelu ne-
známeho psa, odpovedal: „Všetko 
záleží od konkrétnej situácie, od 
majiteľa, aj od správania psa. Ale 
keď mám hovoriť za poľovníkov 
v našom okrese, myslím si, že bez-
dôvodne by nijaký psa neodstrelil. 
Keď vidím, že je pes pod dohľadom 
majiteľa, alebo je to navyše šľach-
tený pes, tak určite nebudem strie-
ľať. Keby som takéhoto psa videl 
osamote, predpokladal by som, že 
niekde nablízku je jeho majiteľ. Ale 
pokiaľ by ma pes ohrozoval, v ta-
kom prípade by som ho zastrelil. 
Základ je, aby bol pes ovládateľný 
a aby neplašil zver. A je dôležité, 
aby sa nevzdialil z vplyvu svojho 
vodiča, pretože vtedy prestáva byť 
ovládateľný.“ 

Sporný zákon by mal prejsť one-
dlho novelizáciou. 

-ada-

Ilustračné foto

Z tvorivej tanečnej dielne ľudového tanca
Podduklianske osvetové stredis-

ko vo Svidníku pripravilo uplynulý 
týždeň pre vedúcich tanečných krúž-
kov ľudového tanca, vychovávateľov 
a pedagógov TVORIVÚ TANEČNÚ 
DIELŇU ĽUDOVÉHO TANCA. Učitelia 
zo stropkovských, svidníckych 
a obecných škôl sa pod vedením lek-
tora oboznámili so základmi ľudové-
ho tanca, špecifikami detského fol-
klóru, výberom materiálu a stavbou 

tanca. Vo vlastnom prevedení si 
vyskúšali ako sa správne rozcvičiť, 
či ako pracovať s tanečnými motív-
mi. Zaujímavou časťou dielne bolo 
zadanie pripraviť vlastnú malú cho-
reografiu vo dvojici na danú meló-
diu, kde pedagógovia mali možnosť 
prejaviť svoju kreativitu, nápaditosť 
a hlavne chuť tvoriť, čo aj potvrdili. 
V závere si spoločnými silami vy-
tvorili ucelenú choreografiu na typ 

tanca – chorovod. Okrem zábavy 
a príjemne stráveného dopoludnia 
si odniesli aj množstvo praktických 
rád do ďalšej práce.

Učitelia odchádzali motivovaní, 
s novými nápadmi, čo určite ocenia 
aj „ich“ deti. Výsledky ich snaženia si 
budú môcť konfrontovať na taneč-
nej súťažnej prehliadke detských 
tanečných kolektívov, ktorá sa usku-
toční o mesiac. My im prajeme veľa 

tvorivej fantázie, trpezlivosti a hlav-
ne radosti a uspokojenia z tejto ná-
ročnej, ale o to krajšej práce.

V najbližšom období plánuje-
me dať možnosť realizovať sa pe-
dagógom v tvorivej tanečnej dielni 
moderného tanca a mažoretkové-
ho športu, o čom vás budeme včas 
informovať.

Marta Bojkasová
POS Svidník
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Odbory, o ktoré je na trhu práce záujem, sa žiakom nechce študovať
Hospodárska kríza spôsobila, 

že končiaci absolventi stredných či 
vysokých škôl majú problém nájsť 
si zamestnanie. V súvislosti s bu-
dúcim uplatnením absolventov je 
veľmi dôležité, aby rodičov žiakov 
končiacich ročníkov ZŠ dôkladne 
zvážili svoje rozhodnutie pre budú-
ce zamestnanie svojich detí. Často 
prehliadanou informáciou pri vý-
bere školy je uplatniteľnosť na trhu 
práce. Absolventi viacerých tech-
nických odborov sú na trhu veľmi 
žiadaní, záujem o štúdium je však 
minimálny. Naopak mnohé školy, 
rodičmi žiadané, už trh svojimi ab-
solventmi naplnili a tí mnohokrát 
zostávajú bez práce. Tradične je 
v našom regióne najväčší záujem 
o obchodné akadémie a gymnáziá, 
menší o stredné odborné školy a to 
aj napriek tomu, že trh práce si ich 
absolventov žiada.

Budúce uplatnenie na trhu 
práce by malo byť jedným z dô-
ležitých faktorov pri rozhodovaní 
sa pre štúdium na strednej škole. 
Pri pohľade na záujem o jednotli-
vé odbory na stredných školách sa 
však zdá, že budúci absolventi ZŠ 
na tento faktor pozerajú len veľmi 
málo. Napríklad na 1. mieste v záuj-
me zamestnávateľov sú informační 
technici, ale informačné techno-
lógie sú v záujme o štúdium až na 

12. mieste. Paradoxné je, že záujem 
o štúdium napríklad na obchodných 
akadémiách je enormný napriek 
tomu, že záujem zamestnávateľov 
o ich absolventov je nízky. Mnohí 
deviataci nemajú predstavu o tom, 
čo ktorá profesia zahŕňa a aké má 
uplatnenie. Vo väčšine prípadov 14 
a 15 roční tínedžeri nevedia, čo by 
chceli v budúcnosti robiť. A o výbe-
re strednej školy väčšinou rozhodnú 
ambície rodičov, verejná mienka 
a spolužiaci. 

Trhu práce však nie je jedno, 
aký odbor uchádzač vyštudoval. 
Najmenšiu šancu zamestnať sa v re-
gióne majú absolventi najmä tých 
odborov, ktoré zahŕňajú prípravu 
na administratívne činnosti. Medzi 
nezamestnanými končiacimi stre-
doškolákmi a vysokoškolákmi je 
najviac absolventov spoločenských 
vied, sociálnej práce, ekonómie 
a pedagogických odborov. Podľa 
Akademickej rankingovej a ratingo-
vej agentúry (ARRA) bolo zistené, že 
kľúčovým faktorom ovplyvňujúcim 
úspešnosť absolventa na trhu práce 
je zameranie štúdia. Suverénne naj-
žiadanejší sú na trhu práce podľa 
prieskumov ARRA informační tech-
nici. Ani v čase krízy však nemajú 
problém zamestnať sa aj vzdelaní 
strojári, chemici, biológovia, fyzici 
alebo počítačoví špecialisti. 

Stropkov bol kedysi liaheň stro-
járov a elektrotechnikov, no teraz ich 
je tu nedostatok. Pritom Úrad práce 
sociálnych vecí a rodiny stále vie 
sprostredkovať prácu pre remesel-
níkov, strojárske či elektrotechnické 
pozície. Aj najžiadanejší odborníci – 
informační technici a elektrotechnici 
môžu študovať priamo v Stropkove. 
Zamestnávatelia, najmä v strojár-
stve, elektrotechnike a stavebníc-
tve, budú v nasledujúcich rokoch 
potrebovať tisícky nových zamest-
nancov. Združenie automobilového 
priemyslu SR napríklad odhaduje, 
že v priebehu troch rokov vznikne 
v elektrotechnickom a automobilo-
vom priemysle 60-tisíc nových pra-
covných miest. 

Nesprávna voľba študovaného 

odboru môže znamenať roky strate-
ného času či stovky eur zaplatených 
navyše za neskorší prechod na inú 
školu a predĺžené štúdium. V hre 
je aj dobrý pocit zo zmysluplnosti 
nastúpenej cesty či praktické efek-
ty, ako šanca získať prácu, či výška 
príjmu. Údaje o uplatnení sa na 
trhu môžu rodičia a žiaci nájsť na 
stránke Ústavu informácií a prognóz 
školstva, ako aj priamo na strán-
ke Ústredia práce, sociálnych vecí 
a rodiny.

V súčasnosti je najväčší záu-
jem na trhu práce o absolventov 
odborov informatika, stavebníctvo, 
ekonómia.“

PaedDr. Jaroslav Maruščák
riaditeľ odboru sociálnych vecí a ro-

diny a hovorca ÚPSVaR Stropkov

Potreby profesií a absolventov 
z hľadiska prognóz rozvoja jednot-
livých odvetví priemyslu: 

• mechanik strojov a zariadení; 
• pracovník v logistike; • strojník 
železničnej techniky a mechaniz-
mov; • zvárač; • elektromechanik; 
• zámočník; • mechanik a opravár 
koľajových vozidiel, • nástrojár; 
• programátor zváracích strojov; 
• kovoobrábač (sústružník, frézar, 
vŕtač, horizontkár, brúsič), • me-
chanik nastavovač pre NC a CNC 

stroje; • obrábač kovov; • me-
chanik opravár TKV; • lakovník; 
• autoelektrotechnik; • prijímací 
technik v autoservise; predajca 
motorových vozidiel; • mechanik 
v elektrotechnike - zabezpečova-
cia a oznamovacia technika v že-
lezničnej doprave; • autokarosár; 
• autolakovník; •elektromechanik 
•automechanik; (silnoprúd); • au-
toelektrikár; • vedúci pošty; prie-
hradkový zamestnanec, poštový 
doručovateľ.

Stretnutie s deťmi a rodičmi na stropkovskom Gymnáziu
V znamení starej múdrosti, 

že je lepšie raz vidieť ako stokrát 
počuť, sa v stredu popoludní 
16. februára 2011 stretli rodi-
čia i deti s vedením Gymnázia 
v Stropkove, aby sa oboznámili 
so súčasnými a pripravovanými 
podmienkami štúdia v prvom 
ročníku osemročného gymnázia 
– v príme. Malých i veľkých hostí 
privítal v klubovni školy riaditeľ 

gymnázia RNDr. Jaroslav Mikita. 
Spolu so zástupkyňou školy 
RNDr. Ľubov Petričkovou im po-
dali základné informácie o škole 
a štúdiu, o špecifikách učebného 
plánu, podmienkach prijímacie-
ho konania i o bohatých mimo-
školských aktivitách. Členovia 
pedagogického zboru im potom 
pripravili zaujímavú prehliadku 
niektorých priestorov, v ktorých 

budú tráviť svoje budúce roky. 
Malí piataci si vyskúšali moderné 
didaktické zariadenia v jazyko-
vých laboratóriách nemeckého 
jazyka, zoznámili sa s dômyselný-
mi modelmi v učebni informati-
ky, otestovali interaktívne tabule 
a v učebni biológie sa z nich stali 
malí výskumníci. Chémia ich pre-
kvapila možnosťou kresliť i písať 

farbami, ktoré po chvíli záhadne 
zmiznú... 

Dúfame, že stropkovské gym-
názium v ono popoludnie oslovi-
lo nielen na všetko zvedavé deti, 
ale aj ich rodičov, z ktorých si 
niektorí aj pospomínali na staré 
časy vo svojej alma mater. Tešíme 
sa na vás.

- sc -

Gymnazisti v divadle
Vo štvrtok 10. februára 2011 

sa študenti Gymnázia v Stropkove 
v doprovode pani profesorky PhDr.
Belovežčíkovej a pána profesora 
Ing.Belovežčíka vybrali na kultúr-
ne podujatie do Košíc. Návšteva 
metropoly východu zahŕňala ang-
lické predstavenie a návštevu ob-
chodného centra. Odchod od na-
šej školy bol o 7. ráno. Cesta bola 
kľudná, keďže väčšina z nás ešte 
spala. Po príchode na miesto sme 
sa prebrali až vďaka príjemnej pre-
chádzke k veľkej sále historickej 
Radnice. Na mieste sme si urobili 
spoločnú fotografiu a predstave-
nie sa mohlo začať. Malo názov 

One Flew over the Cuckoo ´s Nest( 
Prelet nad kukučím hniezdom). 
Pre mňa to bol jeden z najsilnej-
ších a najkrajších príbehov, aké 
som kedy videla. Aj keď bolo pred-
stavenie v angličtine, mnohí z nás 
s tým nemali najmenší problém. 
Bezchybná výslovnosť a úžasný he-
recký výkon umelcov boli výsled-
kom dlhoročného vystupovania 
v ich rodnom TNT Theatre Britain. 
Odchádzali sme s nádhernými

zážitkami, obohatenou slov-
nou zásobou z angličtiny a dúfa-
júc, že na podobnú spoločnú akciu 
sa vyberieme čoskoro opäť.

Eva Bajcurová, III.A
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Aj keď súčasné počasie je ešte vyslovene zimné, pomaly vstupujeme do rybár-
sky zaujímavejšieho mesiaca. Po odchode ľadov už môže byť rybolov v marci pomer-
ne úspešný. Každý pekný deň preto využijeme na vychádzku k vode. Prekážkou môže 
byť len extrémne vysoký vodný stav riek, ktorý je častý pri topení snehu. 

K typicky zimným rybám sa postupne pridávajú aj ďalšie ryby. Pri vyššej a za-
kalenej vode vyhľadávame ryby v zátočinách a tichších miestach pri brehoch, pri 
normálnom stave sa ryby postupne rozplávajú po celom toku. V prípade priaznivého 
vodného stavu sa začínajú v priebehu marca zoskupovať do kŕdľov väčšie plotice, 
pleskáče zelenkavé a vysoké. Do 15.3. ich lovíme najmä v priehradných nádržiach, 
ak ešte nie sú pod ľadom. 

Lovíme najčastejšie na plávanú alebo feeder. Stále používame jemné vlasce 
a nadväzce. Na háčik najčastejšie použijeme hnojové červy, koncom mesiaca už mô-
žeme skúšať aj rastlinné nástrahy, napr. sterilizovanú kukuricu. Kŕmime striedmo, aj 
keď s otepľovaním už ryby na krmivo reagujú lepšie.

Skoro na jar je veľká šanca na úlovok trofejných jalcov hlavatých. Úspešný je 
najmä lov na plávanú, ako nástrahu používame spomínanú sterilizovanú kukuricu. 
Pri love postupne prechytáme všetky zaujímavé miesta, predovšetkým hlbšie miesta 
pri brehoch a rôzne prekážky. Podmienkou ulovenia väčšieho jalca je mimoriadne 
opatrné správanie sa pri love. V prípade úspechu však berme do úvahy, že ryby sa 
pripravujú na trenie a zvážme možnosť vrátenia ryby späť do vody.

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 
15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. mája do 15. mája, ak užívateľ 
uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré sú vod-
ným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien a povrchových vôd, 
umelo vzdutých v koryte vodného toku. 

V našej oblasti sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN Domaša. Loviť 
je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci marec: od 5.00 do 21.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci marec: 
pstruh dúhový, sivoň potočný, lipeň tymianový, šťuka severná, hlavátka podu-

najská, pstruh potočný, pstruh jazerný,
od 15. marca do 31. mája – kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bieloplutvý, 

hlaváč pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň sliznatý, mrena 
škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva 
severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský a celoročne 
chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

od 1. januára do 15. marca – mieň sladkovodný.

Upozorňujeme na povinnosť zaplatenia členského príspevku najneskôr do 
31.3.2010! V prípade nezaplatenia v danom termíne členstvo zaniká! Opätovné ob-
novenie členstva je možné len po zaplatení zápisného.

Povolenia na rybolov na rok 2011 sa budú predávať v rybárskom obchode 
CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termíne:

2. 3. 2011 (streda) od 16.00 - do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu 

a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vydané. 
Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty 
uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2011 je zverejnený na nástenke MO SRZ a stránke www.
mosrzstropkov.sk/povolenky.html

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrzstrop-
kov.sk/povolenky.html, nástenke MO SRZ Stropkov a v týždenníku SPEKTRUM.

Stále platí možnosť zapojiť sa do súťaže pre členov MO SRZ Stropkov a vyhrať 
zväzové povolenie na rybolov na rok 2011.

Svoje fotografie môžete naďalej zasielať na adresu roman.kudic@gmail.com. 
Fotografie zaradíme do súťaže hneď po ich doručení. Predmet správy uveďte: 
Fotosúťaž 2011.

Pravidlá súťaže a hlasovanie nájdete adrese: www.mosrzstropkov.sk/forum. 
Kompletné pravidlá sú zverejnené aj na nástenke MO SRZ.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2% zaplatenej 
dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane je možné príslušné tlačivo s 
údajmi našej MO stiahnuť na adrese: www.mosrzstropkov.sk/legislativa.html

Rovnako je tlačivo možné osobne vyzdvihnúť u Mgr. Romana Kudiča na tel. č. 
0903 696 886, prípadne dohodnúť zaslanie tlačiva elektronicky na adrese roman.
kudic@gmail.com. Tlačivá budú k dispozícii aj na Výročnej členskej schôdzi.

Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ Stropkov v súlade s platnou 
legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. Uvedené prostriedky budú osobitne 
zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou MO SRZ.

Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

*************** Rybár v marci ***************

************* Predaj povolení na rybolov na rok 2011 *************

****** Fotosúťaž o zväzové povolenie na rybolov na rok 2011 ******

*** Možnosť poukázať 2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov ***

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Záhradkárske okienko
Ochrana ovocných drevín a zeleniny

Pestovatelia ovocných drevín 
a zeleniny sú často sklamaní z toho, 
že vykonaná práca na záhradke pri 
pestovaní ovocných stromčekov 
a zeleniny nevedie k očakávanému 
úspechu. V tejto súvislosti je potreb-
né zdôrazniť, že v súčasných klima-
tických podmienkach bez kvalitnej 
pôdy a jej správneho obrábania, 
striedania plodín, hnojenia, zavla-
žovania, dobrých semien, správnej 
sadby a pestovania ovocných drevín 
na typových podpníkoch, chemickej, 
mechanickej a biologickej ochrany 
nie je možné dosiahnuť kvalitné ovo-
cie a zeleninu.

Chemická ochrana je jednou 
z podmienok na dosahovanie kva-
litnejšej úrody. V príspevkoch uve-
rejňovaných v nasledujúcich číslach 
Stropkovského Spektra vám budeme 
približovať choroby a škodcov ovoc-
ných drevín a zeleniny v našich pod-
mienkach a dávať návod na spôsob 
ich predchádzaniu a ovládnutiu.

Podmienky ovplyvňujúce šírenie 

chorôb a škodcov a možnosti ich 
ničenia

V pestovateľskej činnosti je po-
trebné si osvojiť, že suché a teplé 
počasie podporuje rozmnožovanie 
múčnatky, škodlivého hmyzu, ktoré 
spôsobujú infekciu rastlín. Dažde, 
rosy hmly, prehustené výsadby zele-
niny a koruny stromov, malý pohyb 
vzduchu, vysoká vzdušná vlhkosť 
a chladné obdobie brzdia rozvoj 
hmyzu a múčnatky. Na druhej stra-
ne podporujú vznik bakteriálnych 
chorôb, plesní, monílie, chrastavitos-
ti jadrovín a kôstkovín, kučeravosti 
broskýň rôznych škvrnitosti listov 
kôstkovín, jahôd, antraktózu ríbezli 
a orechov, väčšinu chorôb zeleniny, 
okrasných rastlín a ruží. Postrek má 
sa vykonávať na základe pozorova-
nia, kvitnutia stromov, vývoja škod-
cov a termínu sejby alebo výsadby 
zeleniny. Spracovaný kalendár ochra-
ny ovocných drevín a zeleniny naše 
podmienky predbieha v niektorých 
prípadoch až o 2 týždne.

Aktuálna situácia vo výskyte akútnych respiračných 
ochorení a chrípky a chrípke podobných ochorení

OKRES SVIDNÍK
V porovnaní s predchádzajúcim 

týždňom sme zaznamenali v tomto 
kalendárnom týždni 28,78% pokles 
chorobnosti na akútne respiračné 
ochorenia (ARO) a chrípku a chrípke 
podobné ochorenia (CHPO). Spolu sme 
zaznamenali 621 ochorení, čo predsta-
vuje chorobnosť 2165,6/100 000 osôb. 
Najvyššia chorobnosť bola vo vekovej 
skupine 0-5 rokov 5 194,1 a 6-14 rokov 
5 315,0/100 000 obyvateľov. Priebeh 
ochorení bol komplikovaný u 3 osôb, 
čo predstavuje 0,48 % zo všetkých 
ARO. 

Ako chrípka a chrípke podobné 
ochorenia (CHPO) boli hlásené iba 2 
prípady z celkového počtu hlásených 
ARO. Výchovno-vzdelávací proces bol 
prerušený v 3 ZŠ.

 

OKRES STROPKOV
V 8. kalendárnom týždni bolo 

hlásených 285 akútnych respirač-
ných ochorení (ARO), t. j. chorob-
nosť 1 376,8/100 000 osôb. V po-
rovnaní s predchádzajúcim týždňom 
došlo k miernemu vzostupu chorobnos-
ti o 6,34%. Najvyššia chorobnosť bola 
vo vekovej skupine 6 - 14 ročných detí 
3604,9/100 000. Komplikácie neboli 
hlásené. Chrípka a chrípke podobné 
ochorenia boli hlásené v 10 prípadoch, 
chorobnosť 48,3/100 000 obyvateľov. 
Z dôvodu zvýšenej chorobnosti na ARO 
bolo hlásené v 8. kalendárnom týždni 
prerušenie výchovno-vzdelávacieho 
procesu v 1 materskej škole a v 1 zá-
kladnej škole. 

MUDr. Ingrid Senajová, MPH
odd. epidemiológie

RÚVZ Svidník
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OBVODNÝ ÚRAD STROPKOV
na základe § 23 ods. (1) písm. b) zákona NR SR č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov vypisuje výber zo štátnych zamestnancov na pozíciu:
stála štátna služba – samostatný radca (Ref. č.: V 2011/02 )

Informácie o pracovnom mieste
Názov služobného úradu: Obvodný úrad Stropkov
Druh štátnej služby a obsadzovaná funkcia: Stála štátna služba – samostatný radca
Odbor štátnej služby: 2.02 Financie
Miesto výkonu štátnej služby: Obvodný úrad Stropkov
Organizačný útvar: Obvodný úrad Stropkov, Odbor ekonomický a organizačný

Hlavné úlohy
- Riadenie, koordinovanie a usmerňovanie aktivít na úseku vnútornej prevádzky a účtovníctva. 
- Rozhodovanie v prvom stupni správneho konania o ukladaní pokút podľa ust. § 19 ods. 1 zákona 

č. 381/2001 Z.z. o povinnom zmluvnom poistení zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motoro-
vého vozidla a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zabezpečuje ich vymáhanie.

Počet obsadzovaných miest: 1
Ponúkaný plat: Podľa zákona č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov.

Požiadavky na zamestnanca
Kvalifikačné predpoklady: Vysokoškolské vzdelanie II. stupňa,
Osobitné kvalifikačné predpoklady: Nevyžaduje sa
Oprávnenie na oboznamovanie sa s utajovanými skutočnosťami: Nevyžaduje sa
Pozícia vhodná pre absolventa (kandidáta bez praxe)?: áno nie nezáleží
Požadované schopnosti a osobnostné vlastnosti: Schopnosť zvládať pracovné zaťaženie, vysoká miera interak-
tívnej komunikácie a asertívnych postojov, časová a miestna flexibilita, spoľahlivosť. 
Požadované odborné znalosti: Znalosť zákonov č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov, zákona č. 311/2001 Z. z. zákonníka práce v znení neskorších predpisov, zákona o správnom konaní 
č. 71/1967 Zb. v znení neskorších predpisov
Ekonomické znalosti: ovládanie všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti finančníctva, účtovníctva 
a rozpočtu  
Počítačové znalosti: Windows, Word, Excel, Internet Explorer, Outlook
Zoznam požadovaných dokladov

písomná žiadosť o zaradenie do výberu s uvedením čísla výberu,• 
osvedčená kópia vysvedčenia, diplomu alebo iného rovnocenného dokladu o najvyššom dosiahnutom • 
vzdelaní, 
kópia výpisu z registra trestov, nie staršieho ako tri mesiace, • 
profesijný štruktúrovaný životopis, • 
písomné čestné vyhlásenie o štátnom občianstve Slovenskej republiky alebo písomné čestné vyhlásenie • 
o štátnom občianstve členskej krajiny Európskej únie,
písomné čestné vyhlásenie o trvalom pobyte na území SR, • 
písomné čestné vyhlásenie o zdravotnej spôsobilosti na vykonávanie štátnej služby, • 
písomné čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných v žiadosti,• 
písomné čestné vyhlásenie, že uchádzač je štátnym zamestnancom v zmysle zákona NR SR č. 400/2009 Z. z. • 
o štátnej službe a o zmene niektorých zákonov,
písomný súhlas o tom, že materiály, ktoré uchádzač poskytne v súvislosti so žiadosťou o zaradenie do • 
výberu bude služobný úrad spracovávať podľa zákona NR SR č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v 
znení neskorších predpisov, 
motivačný list.•  

Dátum podania žiadosti spolu s požadovanými dokladmi
Do 25.03.2011. Rozhodujúcim je dátum podania na poštovej pečiatke alebo elektronicky na e-mail: stefan.
polivcak@sp.vs.sk.
Ak uchádzač podá žiadosť spolu s požadovanými dokladmi elektronicky, je povinný doručiť ju služobnému úra-
du Obvodnému úradu Stropkov aj písomne, a to najneskôr v deň uskutočnenia výberu.
S označením na obálke a žiadosti: V 2011/02
Na adresu: Obvodný úrad Stropkov, Osobný úrad, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
Informácie o spoločnosti
Ďalšie informácie: Obvodný úrad Stropkov, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
Kontaktná osoba: Štefan Polivčak, tel.: 054/742 3871, fax: 054/742 3790, e-mail: stefan.polivcak@sp.vs.sk

OBVODNÝ ÚRAD STROPKOV
na základe § 23 ods. (1) písm. b) zákona NR SR č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov vypisuje výber zo štátnych zamestnancov na pozíciu:
stála štátna služba – samostatný radca (Ref. č.: V 2011/03 )

Informácie o pracovnom mieste
Názov služobného úradu: Obvodný úrad Stropkov
Druh štátnej služby a obsadzovaná funkcia: Stála štátna služba – samostatný radca
Odbor štátnej služby: 2.02 Financie
Miesto výkonu štátnej služby: Obvodný úrad Stropkov
Organizačný útvar: Obvodný úrad Stropkov, Odbor ekonomický a organizačný
Hlavné úlohy
- Príprava rozhodnutí na koordinovanie a usmerňovanie aktivít na úseku správy registratúry. 
- Vykonávanie štátnych záležitostí, 
- Zabezpečovanie metodicko-kontrolných usmerňovaní správy registratúry vykonávanej odbormi obvodného 

úradu. 
- Nakladanie s majetkom štátu v správe obvodného úradu a zabezpečuje vysporiadanie vzťahov z trvalého 

užívania.
Počet obsadzovaných miest: 1
Ponúkaný plat: Podľa zákona č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.
Požiadavky na zamestnanca
Kvalifikačné predpoklady: Vysokoškolské vzdelanie II. Stupňa, 
Osobitné kvalifikačné predpoklady: Nevyžaduje sa
Oprávnenie na oboznamovanie sa s utajovanými skutočnosťami: Nevyžaduje sa
Pozícia vhodná pre absolventa (kandidáta bez praxe)?: áno nie nezáleží
Požadované schopnosti a osobnostné vlastnosti: Schopnosť zvládať pracovné zaťaženie, vysoká miera interak-
tívnej komunikácie a asertívnych postojov, časová a miestna flexibilita, spoľahlivosť. 
Požadované odborné znalosti: Znalosť zákonov č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov, zákona č. 311/2001 Z. z. zákonníka práce v znení neskorších predpisov, zákona č. 216/2007 Z. z. 
ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 395/2002 Z. z. o archívoch a registratúrach
Ekonomické znalosti: ovládanie všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti finančníctva, účtovníctva 
a rozpočtu  
Počítačové znalosti: Windows, Word, Excel, Internet Explorer, Outlook
Zoznam požadovaných dokladov

písomná žiadosť o zaradenie do výberu s uvedením čísla výberu,• 
osvedčená kópia vysvedčenia, diplomu alebo iného rovnocenného dokladu o najvyššom dosiahnutom • 
vzdelaní, 
kópia výpisu z registra trestov, nie staršieho ako tri mesiace, • 
profesijný štruktúrovaný životopis, • 
písomné čestné vyhlásenie o štátnom občianstve Slovenskej republiky alebo písomné čestné vyhlásenie • 
o štátnom občianstve členskej krajiny Európskej únie,
písomné čestné vyhlásenie o trvalom pobyte na území SR, • 
písomné čestné vyhlásenie o zdravotnej spôsobilosti na vykonávanie štátnej služby, • 
písomné čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných v žiadosti,• 
písomné čestné vyhlásenie, že uchádzač je štátnym zamestnancom v zmysle zákona NR SR č. 400/2009 Z. z. • 
o štátnej službe a o zmene niektorých zákonov,
písomný súhlas o tom, že materiály, ktoré uchádzač poskytne v súvislosti so žiadosťou o zaradenie do výberu • 
bude služobný úrad spracovávať podľa zákona NR SR č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov, 
motivačný list. • 

Dátum podania žiadosti spolu s požadovanými dokladmi
Do 25.03.2011. Rozhodujúcim je dátum podania na poštovej pečiatke alebo elektronicky na e-mail: stefan.po-
livcak@sp.vs.sk.
Ak uchádzač podá žiadosť spolu s požadovanými dokladmi elektronicky, je povinný doručiť ju služobnému úradu 
Obvodnému úradu Stropkov aj písomne, a to najneskôr v deň uskutočnenia výberu.
S označením na obálke a žiadosti: V 2011/03
Na adresu: Obvodný úrad Stropkov, Osobný úrad, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
Informácie o spoločnosti
Ďalšie informácie: Obvodný úrad Stropkov, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
Kontaktná osoba: Štefan Polivčak, tel.: 054/742 3871, fax: 054/742 3790, e-mail: stefan.polivcak@sp.vs.sk

Sudoku na ZŠ Mlynská
Múdre hlávky ZŠ Mlynská sa zú-

častnili súťaže “RIEŠENIE SUDOKU“, 
ktoré sa konalo v troch kolách – I. 
kolo prebehlo 16. 12. 2010, II. kolo 
13. 1. 2011 a III. kolo 20. 1. 2011. 
Žiaci rozdelení do 3 kategórii (I. 
kategória – 1. stupeň, II. kategória 
5. – 7. ročník a III. kategória 8. – 9. 
ročník) riešili sudoku v časovom li-
mite podľa kôl – 40 minút, 30 minút 
a 30 minút. Šikovnejší, ktorí vyriešili 

sudoku pred časovým limitom zís-
kali body naviac za každú minútu. 

V jednotlivých kategóriách sa 
umiestnili na prvých troch miestach 
títo žiaci:

kategória (1. stupeň): 1. miesto: 
Zuzana Čintalová 3. a, 2. miesto: 
Patrik Šujeta 3. b

kategória (5. – 7. ročník): 
1. miesto: Dominik Hašek 5. c, 
Jaroslava Bohaničová 5. c, 2. miesto: 

L a u r e n c i a 
Bajcurová 5. 
a, 3. miesto: 
Matúš Homza 
5. c

k a t e g ó -
ria (8. – 9. 
ročník): 1. 
miesto: Nikola 
Polončáková 
8. c, 2. miesto: 
M a r c e l a 
Mušinská 9. 
c, 3. miesto: 
F r e d e r i k a 
Jobková 9. c

Ing. Marta 
Kačmárová

Stolný futbal v herni ZŠ Mlynská
Aj napriek nepriaznivému po-

časiu si mohli žiaci 1. stupňa ZŠ 
Mlynská zahrať futbal, nie však 
klasický, ale stolný. Využili na to 
priestory herne na našej škole. 
Záujem o hru bol veľký, no mnoho 
prihlásených chýbalo v dôsledku 
chrípky. Hráči si vylosovali čísla 
a podľa toho sa vytvorili dvojice. 
Hrací čas každej dvojice bol 5 mi-
nút. Víťazi každej dvojice postúpili 
do 2. kola, kde sa tiež vytvorili dvo-
jice podľa čísel a ich víťazi postúpili 

do 3. kola, kde sa už hralo o prvé 
4 miesta. Posledný zápas bol finá-
lový o 1. a 2. miesto. Prekvapením 
bolo, že všetkých chlapcov porazi-
lo jediné prihlásené dievča Mária 
Bujdošová z 3. a triedy. Jej hra 
nenašla adekvátneho konkurenta 
a suverénne vyhrala všetky zápasy.

A tu sú najlepší stolní fut-
balisti/-stky: 1. miesto: Mária 
Bujdošová 3. a, 2. miesto: Patrik 
Šujeta 3. b, 3. miesto: Jakub Cap 3. a

Ing. Marta Kačmárová



9 Spektrum 28. február 2011

Riaditeľka MŠ Ul. A. Hlinku 1762/27 v Stropkove a elokovaných tried na 
Ul. Bokšanskej a Ul. Vranovskej Vám týmto oznamuje, že zápis dieťaťa na 
predprimárne vzdelávanie v materskej škole k nasledujúcemu školskému roku 
2011/2012 sa uskutoční od 15. februára 2011 do 15. marca 2011 od 8.30 do 
15.00 hod. Dieťa sa prijíma na základe žiadosti. Formulár žiadosti si môže 
zákonný zástupca dieťaťa prevziať v materskej škole na Ul. A. Hlinku 1762/27 
v Stropkove alebo stiahnuť z internetovej stránky školy www.msahlinku.sk.

Vyplnenú žiadosť potvrdenú od všeobecného lekára pre deti a dorast 
(Vyhláška MŠ SR č.308 z 15.júla 2009 o materskej škole) doručí zákonný zá-
stupca dieťaťa do 15. marca 2011 riaditeľke školy alebo jej zástupkyni. Bez 
lekárskeho potvrdenia je žiadosť neplatná. 

Podmienky prijímania detí do MŠ:
prednostne sa prijímajú deti ktoré dovŕšili piaty rok veku,• 
deti s odloženou povinnou školskou dochádzkou,• 
deti s dodatočne odloženým začiatkom plnenia povinnej školskej dochádzky,• 
deti vo veku spravidla od troch rokov,• 

Deti po dovŕšení dvoch rokov veku môžu byť prijaté, ak sú vytvorené 
vhodné materiálne a personálne podmienky.

Rozhodnutie o prijatí/neprijatí dieťaťa bude rodičom (zákonným zástup-
com) doručené najneskôr do 30. apríla 2011.

Ľudmila Hecková, riaditeľka MŠ

OZNAM O ZÁPISE DETÍ NA 
PREDPRIMÁRNE VZDELÁVANIE

Minulú stredu v rámci kampane „Valentínska kvapka krvi 
2011“ darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Radka Olejárová (2. odber), Barbora Jadvišová (3.), PaedDr. 
Štefan Čarný (2.), Radka Cerulová (prvodarkyňa), Dávid Škovran 

(prvodarca), Daniel Lazorik (prvodarca), Matúš Kostič (prvodarca), Martina 
Hutňanová (prvodarkyňa), Mgr. Dušan Vaňko (prvodarca), Matúš Hudačin 
(prvodarca), Kamil Hudák (3.), Ing. Jana Ľos-Božiková (11.) - všetci zo Svid-
níka, Štefan Barna (8.), Vladimír Petričko (25.), Mgr. Miriam Harvanová (8.) 
- všetci z Lomného, Tomáš Jacečko (2.) - Makovce, Martin Gonos (2.) - Mi-
ňovce, Martin Motyka (3.), Ing. Martin Feciskanin (11.) - obaja z Kružlovej, 
Mgr. Alena Mičová (2.) - Krajné Čierno, Michal Hudák (48.) - Tokajík, Pavol 
Sekeľ (50.) - Vislava, Jaroslav Jadlovský (2.), Ing. Peter Makara (4.), Mgr. 
Iveta Makarová (2.) - všetci z Nižnej Jedlovej, Michal Vaňko (11.) - Ladomi-
rová, Martin Ragan (prvodarca), Klaudia Raganová (prvodarkyňa) - obaja 
z Kurimky, Mária Hudáková (prvodarkyňa) - Kalnište, Júlia Zajacová (prvo-
darkyňa) - Turany nad Ondavou, Štefan Michrina (prvodarca) - Krušinec.

Minulý štvrtok v rámci kampane „Valentínska kvapka krvi 2011“ da-
rovali krv na Spojenej škole vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Matej Leško (2. odber), Anna Kurucová (5.), Jozef Čurila (2.), Mgr. Kristí-
na Tchirová (13.), Ing. Milan Tchir (13.), RNDr. Ján Rodák (29.), Alexandra 
Haníková (prvodarkyňa), Kristián Kosť (prvodarca), Mária Lojišová (prvo-
darkyňa), Dominika Hospodárová (prvodarkyňa), Rudolf Bilas (prvodarca), 
Lenka Ducárová (prvodarkyňa), Zuzana Haninčíková (prvodarkyňa), Daniel 
Pavelčák (prvodarca), Oliver Dzur (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Nikola 
Drotárová (prvodarkyňa) - Stropkov, Michaela Dunčáková (2.) - Pstriná, Pa-
vol Fečkanin (2.) - Staškovce, Jana Lešková (prvodarkyňa), Zuzana Kurtyová 
(3.) - obidve z Nižného Mirošova, Ivana Ivančová (2.) - Vyšný Mirošov, Len-
ka Vaňková (3.) - Hrabovčík, Matúš Gajdoš (prvodarca), Marek Hadzima 
(2.) - obaja z Beňadikoviec, Simona Gulová (prvodarkyňa) - Šandal, Lenka 
Michliková (prvodarkyňa) - Okrúhle, Peter Les (prvodarca) - Tisinec, Filip 
Munka (3.) - Mestisko.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

UŽÍVAJ SI AKO SA LEN DÁ!
04. 03. 2011 o 19.00 hod.
05. 03. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP 12  92 min.

Riaditeľstvo Materskej školy, Matice slovenskej 740/7 
v Stropkove v zmysle § 3 Vyhlášky MŠ SR č. 306/2008 Z. z. o ma-
terskej škole oznamuje rodičom, že zápis deti do materskej ško-
ly na školský rok 2011/2012 sa uskutoční od 15. februára do 
15. marca 2011. Žiadosti do materskej školy prijíma riaditeľka ško-
ly. Materská škola predpokladá v školskom roku 2011/2012 prijať 
47 detí.

Dieťa sa do materskej školy prijíma na základe písomnej žia-
dosti zákonného zástupcu, ktorú predloží riaditeľke. Súčasťou 
žiadosti zákonného zástupcu o prijatie dieťaťa do materskej školy 
je potvrdenie o zdravotnom stave dieťaťa od všeobecného lekára 
pre deti a dorast. Pre zjednodušenie úkonov sme pre rodičov pri-
pravili na školskej internetovej stránke (www.msmssp.sk) tlačivá 
a formuláre, ktoré po vyplnení zákonný zástupca doručí riaditeľke 
materskej školy. Radi Vás privítame aj pri osobnej návšteve v na-
šej materskej škole.  Mgr. Jana Klebanová, riaditeľka školy

Zápis detí do materskej školy
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Lorna Byrneová
ANJELI V MOJICH 

VLASOCH
Skutočný príbeh 
súčasnej írskej 

mystičky
L o r n a 

Byrneová vidí an-
jelov a rozpráva sa 
s nimi odmalička. 

Jej deti sú už dospelé a ona prvýkrát 
otvorene rozpráva, čo zažila a čo sa 
naučila. Žije pokojným životom na 
írskom vidieku. Keď bola dieťaťom, 
považovali ju za retardovanú, lebo 
nejavila záujem o svet vôkol seba. 
Pamätá sa, že okrem okolitého sveta 
rovnako intenzívne vnímala aj anje-
lov a duše mŕtvych. Dlho si myslela, 
že aj ostatní vidia okolitý svet ako 
ona. Lorna rozpráva svoj životný prí-
beh: Vyrastala v chudobnej rodine, 
neskôr pracovala v Dubline, vydala 
sa a zažila rodinnú tragédiu. Čitateľ 
v ňom stretáva bytosti z duchovných 
svetov, ktoré prebývajú aj v našom 
svete - prevažne ohromujúco krás-
nych a rozmanitých anjelov vrátane 
proroka Eliáša i duší mŕtvych. Dnes 
Lornu nenavštevujú len chorí hľa-
dajúci uzdravenie a útechu, ale aj 
teológovia rôzneho vierovyznania, 
ktorí sa snažia preniknúť do pod-
staty duchovných záležitostí. Tento 
pozoruhodný príbeh je svedectvom 
ženy, ktorá vidí veci na opačnom 
konci spektra mimo každodenných 
zážitkov.

Tamara 
Heribanová

PREDAVAČKY 
BUBLÍN

„Ľudská psy-
chika je kompliko-
vanejšia ako aká-
koľvek tajnička.“

Eva Wider-
manová žije vo svojom svete rých-
lokvasených celebrít, falošných vzťa-
hov a trblietavej pretvárky. Pohybuje 
sa medzi ľuďmi, ktorí denno-denne 
vyrábajú veľké farebné mediálne 
bubliny. Vďaka nim sa skoro každý 
môže stať aspoň na chvíľu slávnym. 
Evu Widermanovú tento umelý svet 
zraňuje a najradšej by z neho utiekla. 
Niekam ďaleko. K svojim milovaným 
kaktusom, k vysnívanej láske a k na-
ozajstným priateľom. Keď padne na 
úplné dno, zachrániť ju môžu už len 
antidepresíva. 

Tamara Heribanová vo svojom 
románovom debute opisuje život 
veľkého vydavateľského domu. 
Originálnym humorným spôsobom 
zachytáva precitlivelú dušu hlavnej 
hrdinky, asistentky obávanej šéfre-
daktorky najvplyvnejšieho bulvár-
neho časopisu. Eva Widermanová 
varí kávu, rozdeľuje poštu, o ničom 
nerozhoduje a tvrdí, že ničomu ne-
rozumie. Vraj ani sama sebe.

Podujatia
1.3.-31.3. Zimný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.3.-31.3. Premietanie rozprá-
vok a filmov (od 9.00-16.00 

hod.) – CVČ, 2.3. Prázdninový stolnotenisový turnaj – CVČ, 
2.3. Turnaj mládeže GPX v šachu – Giraltovce, 4.3. Ping-
pongový turnaj – RKC, 5.-6.3. Celoslovenský turnaj v boxe, 1. 
liga - Mestská hala

Výstavy
1.3.-31.3. Veselé farbičky, téma - „Peračník“ – CVČ, 1.3.-

31.3. Módny návrhár, téma – „Škrabošky“ - CVČ
Tvorivé popoludnie - MŠ Matice Slovenskej

V stredu dňa 16. 2. 2011 si prišli spestriť kreslením po-
poludnie deti z MŠ Matice Slovenskej pod vedením pani 
učiteľky Dany Korekáčovej. Deti kreslili rôzne zvieratká, lesy, 
kvety, lúky, snažili sa zobraziť celý svet okolitej prírody. V MŠ 
pracujú v environmentálnom krúžku pod názvom Kamienok. 

Každý sa snažil zaujať svojou kresbou, mať tú najkrajšiu a do-
stať odmenu. Nám sa ale veľmi páčili všetky kresby, tak sme 
nakoniec odmenili všetkých malých maliarov. Nakoniec sme 
im premietli peknú rozprávku v našom rozprávkovom kine. 
MŠ Matice Slovenskej sa chceme veľmi pekne poďakovať za 
aktívnu spoluprácu počas celého školského roka.

Futbalový mini turnaj
Dňa 17. 2. 2011 v rámci futbalového krúžku organizova-

ného ABC CVČ v spolupráci s RKC Stropkov sa konal futbalový 
turnaj mladších chlapcov a sily si zmerali aj dievčatá – futbalist-
ky. V oboch kategóriách súťažili po tri družstvá. Hralo sa systé-
mom každý s každým a z toho vyšiel víťaz skupiny. Z chlapčen-
ských mužstiev – Piráti, Mušketieri a Hviezdy vyhralo družstvo 
Pirátov s plným ziskom bodov. Nasledovali Mušketieri a na 
konci tabuľky skončili Hviezdy. Z dievčenských družstiev vy-
hralo družstvo Ruže, na druhom mieste sa umiestnili Fialky 
a tretie skončili Krásky. Hoci sa ceny pre víťazov nerozdávali, 
odmenou pre všetkých bola radosť z hry a účasť na konečnom 
turnaji, ktorý sa uskutoční na záver školského roku.

Rozprávkové vretienko
ABC CVČ v Stropkove sa v stredu 23. februára prenieslo 

do čarovného sveta rozprávok. Uskutočnilo sa tam okresné 
kolo súťaže 
„Rozprávkové 
vretienko“. Na 
tomto poduja-
tí sa stretli ví-
ťazi školských 
kôl základných 
škôl okre-
su Stropkov. 
Súťažili v pred-
nese rozprávky 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

a to v dvoch 
kategóriách. 
V prvej kate-
górii žiaci 1.- 
4. ročníkov 
ZŠ a v druhej 
žiaci 5.-9. 
ročníkov ZŠ. 
Ich výkony 
h o d n o t i -
la porota 
v tom to zložení: Mgr. Eva Rothová, Mgr. Ľubica Bujdošová, 
Mgr. Michaela Nováková, Mgr. Mária Pavlíková, Mgr. Lucia 
Šmajdová, Mgr. Brigita Smetanková. Pekné dopoludnie s roz-
právkou sa ukončilo odovzdaním diplomov a cien víťazom.

I. kategória (1. – 4. ročník ZŠ): 1. miesto: Anna Zelinková 
- ZŠ Havaj, 2. miesto: Alena Malaťaková - CZŠ sv. Petra a Pavla, 
3. miesto: Frederika Kočišová - ZŠ Konštantínova

II. kategória (5.- 9. ročník ZŠ): 1. miesto: Šimon Lukáč - 
CZŠ sv. Petra a Pavla, 2. miesto: Adela Šujetová - ZŠ Mlynská, 
2. miesto: Romana Šmilňáková - ZŠ Hrnčiarska

PC KIDS KLUB
Počítačové hry nemôžu nahradiť skutočný život. Hry nás 

vťahujú do nejakého deja, ale dávajú ho oslabenejšie, než keby 
bol v realite. Dňa 24. 2. 2011 (štvrtok) v popoludňajších hodi-
nách sa uskutočnili detské počítačové hry. Boli zamerané na 
hravý počítač, s cieľom hravými formami naučiť žiakov zákla-
dom práce s PC, práce s internetom, kde navštívili najzaujíma-
vejšie stránky pre deti, pokúsili sa pracovať s e-mailom, kresliť 
a písať s Wordom.

Náučné hry - hry, ktoré zábavným spôsobom pomáhajú 
pri učení niektorých pamäťových cvičení napr. násobilka, slov-
ká v cudzom jazyku a pod. Toto sú len základné charakteristiky 
najznámejších typov hier. Tieto charakteristiky možno považo-
vať za výstižné pre daný tip hry. V súčasnosti však dochádza k 
stieraniu rozdielov medzi nimi. Za pozitívny sa dá označiť trend 
vnášania náučných prvkov do všetkých typov hier. Pre deti to 
bola zmysluplná voľnočasová aktivita s kladným vplyvom na 
rozvoj ich osobnosti.

VEĽKÝ VÝPREDAJ PUZZLE!!!
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 15,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 19,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média
od 17 centov,
DVD média

od 20 centov SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor PHILIPS za 89,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

DVOJJADROVÝ NOTEBOOK TOSHIBA s WINDOWS W7 
TOSHIBA T4500, 15,6”HD(LED) 4G 500G DVDRW WIFI, CAM, BLUETOOTH, 
W7 HOME PREMIUM

V super cene za 469,- € !!!

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941
* Súkromná firma prijme zváračov 

CO2. Práca v ČR. Prax nutná. Tel.: 
0904 889 001, +420 775 702 603.

* Ponuka práce v ČR na klasické 
stroje: fréza, sústruh. Tel.: 0911 771 
525.
* Súkromná umelecká škola 

v Stropkove hľadá učiteľa keyboardu 
a gitary. Tel.: 0918 545 671.

TOPGYN s.r.o., MUDr. František Kruľ
oznamuje, že dňom 8. 2. 2O11 začala činnosť

NZZ Gynekologická ambulancia v Stropkove
v poliklinike na ul. Hviezdoslavova 34.
Kontakt: 0917 690 565
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* Predám stavebné pozemky v 
Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Služba mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 21. 2. 2011 
voľné nebytové priestory v Dome 
služieb na ul. Hlavnej 52/25. Priestor 
130,6 m2 + spoločné priestory - bý-
valá fotoslužba, priestor 75,5 m2 + 
spoločné priestory, priestor 41,3 m2 
+ spoločné priestory, priestor 24 m2 
+ spoločné priestory od 1. 3. 2011, 
priestor 23,1 m2 + spoločné priesto-
ry od 1. 4. 2011. Bližšie informácie o 
nájomných priestoroch Vám poskyt-
neme pri osobnom jednaní v podniku 
Služba m. p. alebo na č. t. 054/742 
2657, kl. 205, 201.
* Predám pozemok na Domaši - 

Petejovce. Možnosť rozparcelovania. 
Tel.: 0904 834 791.
* Predám dom na ul. Hlinky. Tel.: 

0902 220 440.
* Dám do prenájmu garáž na ulici 

Hrnčiarskej. Tel.: 0908 534 724.
* Vezmem do prenájmu 1, alebo 

2-izbový byt. Tel.: 0908 300 842.

AUTO-MOTO
* Predám prednú a zadnú nápravu 

na PRAGA V3S. Tel.: 0903 822 430.
* Predám prednú nápravu na Zetor 

5245, kľukovku po výbruse, vzperu 
na naviják. Tel.: 0903 059 982.
* Predám Peugeot 307 SW (7-miest-

ny), r. v. 2006, 106 tis. km, 1. majiteľ. 
Cena dohodou. Tel.: 0907 974 026.
* Predám ŠKODU 100 vo veľmi dob-

rom stave. Najazdených 80 km. Tel.: 
0915 910 596.

RÔZNE
* Naučím Vášho potomka hre na gi-

taru, atď. Tel.: 0915 371 277.
* Peniaze na ruku do dvoch hodín. 

Tel.: 0907 939 987, 0917 849 155.
* Obkladanie kúpeľní, montáž dlaž-

by, murované bytové jadrá. Tel.: 
0903 995 675.
* Prevádzam elektroinštalačné prá-

ce aj s revíziou. Tel.: 0903 127 637.

PREDÁM
* Predám kombinovanú chladnič-

ku CALEX vo výbornom stave. Cena 
100,- €. Tel.: 0949 359 351.
* Predám jatočné ošípané cca 130 

kg. Tel.: 0917 621 508.
* Predám 25-kg odstavčatá. Tel.: 

0917 621 508.
* Predám kosačku ROTAX 130. 

Lacno. Tel.: 742 3234, 0915 075 658.
* Predám kozie mlieko a odstavčatá. 

Tel.: 0944 542 505.
* Predám ponorné čerpadlo - nové 

AWG SIGMA na úžitkovú vodu. Cena 
25,- €. Tel.: 0917 756 539.
* Predám valec na ohrev vody na 

tuhé palivo. Tel.: 0918 431 137, 0903 
720 981.

NEHNUTEĽNOSTI

* Vymením rodinný dom za 2-2,5 
izb. byt s balkónom. Tel.: 0911 051 
948, 0911 116 324.
* Kúpim pôdu. Tel.: 0915 651 173.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0944 532 162.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0907 572 624.

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom prevádzkovú budovu 
v Stropkove – časť Sitník, vhodnú 
na podnikateľské účely (reštaurá-
cia, výrobná časť, obchod, krajčír-
ska dielňa, kancelárie, sklady, mo-
torest alebo penzión). VÝHODNÁ 
CENA LEN DO KONCA FEBRUÁRA: 
zľava z pôvodných 88.000,- € 
na 79.000,- €!
Kontakt: 0911 173 525

www.escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 
kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 

do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 
* Robím gélové nechty. Cena 13,- €. 

Tel.: 0904 669 991, 0908 248 183.

DARUJEM
* Darujem 2-mesačné šteniatko 

(psíka) čiernej farby. Tel.: 0907 977 
876.
* Darujem šteniatka. Tel.: 0944 396 

162.
* Darujem väčšie mačiatka. Tel.: 

0908 972 398.

STRATY 
A NÁLEZY

* Z 28. na 29. januára došlo v 
bare Viktória k strate šperkovničky 
s príveskom. Prosím poctivého 
nálezcu, nech sa ozve na tel. č.: 0944 
473 529.

Spracovanie účtovníctva a DP - rých-
lo, kvalitne, za BEZKONKURENČNE 
NÍZKE CENY. Ing. Katarína Mišková - 
PROFIT. Tel.: 0915 949 150.

Odstúpim zrekonštruované 
priestory v Dome služieb.

Tel.: 0908 970 487

Vezmem do prenájmu 2-izbový byt 
v SP a okolí.

Tel.: 0902 123 774

Najlacnejšie plastové okná 
a dvere! Dodávame a montujeme 

plastové okná a dvere.
Tel.: 0903 995 675

PIZZA ZUZANA
PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

Vykonávam obklady, dlažby, 
podlahy, maľby, stierky, 

sadrokartóny, bytové jadrá. 
Všetko za rozumné ceny.

Tel.: 0907 904 541

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

NA PREDAJ 3 IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM!!!
Ponúkame na predaj krásny obrovský 3-izbový byt na 8. poschodí o rozlohe 79,63m2, 
ktorý sa nachádza v príjemnom tichom prostredí na ul. Krátkej v panelovom dome 
blízko školy a obchodného domu. Byt je v zachovalom pôvodnom stave, balkón, 
nová kuchyňa, nová strecha približne rok stará.

LEN ZA 30 000,- € + MOŽNOSŤ DOHODY

ČSOB STAVEBNÁ SPORITEĽNA V STROPKOVE
 PONÚKA ÚROČENIE VAŠICH PEŇAZÍ 2% p.a ÚROKOM + VÁM DÁME 

ŠTÁTNU PRÉMIU VO VÝŠKE 66,39 €
KONTAKT: 0907 693 450
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XXXII. Olympiáda poštových holubov 
POZNAŇ 2011 – Poľsko
XXXII. Olympiáda 

poštových holubov, kto-
rú usporiadalo Poľsko, je 
za nami. V dňoch 28. až 

30. januára 2011 sa v poľskom meste 
Poznaň zišli chovatelia z celého sveta 
a medzi nimi i chovatelia zo základnej 
organizácie Stropkov-mesto: Baško 

Richard a syn, Skička Ján 
a Novický Jaroslav. Celú 
túto akciu naplánoval 
Baško Richard, ale keďže 
záujem chovateľov z na-
šich základných organizá-
cií v Stropkove a blízkého 
okolia bol žalostný, au-
tobus sa naplnil chova-
teľmi poštových holubov 
z iných miest.

Večer 27. januára 
2011 sme sa „všetci“ 
štyria a dvaja šoféri au-
tobusu vydali na 800 km 
cestu smer Prešov, kde 
nastúpila prevažná časť 
chovateľov PH a autobus sa ešte do-
plnil v Kežmarku. Cesta ubiehala veľmi 
dobre a hlavne rýchlo, k čomu prispelo 
počasie, ako aj šoféri autobusu. Ráno 
28.01.2011 okolo 8.00 hodiny sme 
šťastní, hoci trochu unavení, vystupo-
vali z autobusu na parkovisku v blízkos-
ti areálu výstaviska s očakávaním, ako 
to všetko dopadne. Trochu bol problém 
pri vstupe na výstavisko, lebo sme prišli 
zavčasu, ale nakoniec sme všetci boli vo 
vnútri.

Olympiádu vždy sprevádzal veľtrh 
holubov a príslušenstva. V Poznani sa 
prezentovalo viac ako 150 predajcov, 
z toho viac ako polovica zo zahrani-
čia. Mohli sme vidieť firmy a holub-
níky z Rakúska, Belgicka, Holandska, 
Nemecka, Nórska, Slovenska, 
Švajčiarska a Talianska. Na ploche viac 
ako 2500 m2 sme mohli vidieť všetko, 
čo potrebujete v chove holubov: od 

krmiva, liekov, kŕmnych doplnkov, čis-
tiacich prostriedkov, budníkov a vyba-
venia holubníkov elektronickým systé-
mom, zoobusu, prepravných vozíkov, 
košov a pohárov. V porovnaní s predo-
šlými olympiádami, ktoré sa tiež konali 
v Poľsku, sa to nedalo porovnať. V ten-
to deň sa v priestoroch výstaviska na-

chádzalo cez 20 000 návštevníkov, no aj 
tak bolo dosť miesta na to, aby si každý 
prišiel na svoje.

Slovensko sa na tejto olympiáde 
nedalo zahanbiť, či už v kategórii štan-
dard alebo športu získalo popredné 
umiestnenia. Čas aj tam utekal veľmi 
rýchlo a po prehliadke holubov sme 
sa odobrali do priestorov predaja cho-
vateľských potrieb a každý si kúpil, čo 
potreboval.

Okolo 17.30 hod. sme sa vydali 
na cestu na Slovensko. Táto ubiehala 
v družnej debate s ostatnými chova-
teľmi. Nadviazali sa nové kamarátstva. 
Olympiádu zo svojho pohľadu hodno-
tím veľmi kladne.

V závere sa chcem za všetkých 
účastníkov zájazdu poďakovať hlavne 
organizátorovi tejto jedinečnej akcie 
a tiež vodičom autobusu za príjemnú 
a bezpečnú cestu.  J. Novický

V Stropkove sa zídu najlepší boxeri z celého Slovenska
V dňoch 5. až 6. 

marca sa v Stropkove 
uskutoční 2. kolo 
Slovenskej ligy boxu pre 
rok 2011. Toto význam-

né športové podujatie organizujú Ján 
Dzurjanin (riaditeľ súťaže) a Peter 
Šimko - tréneri Športového klubu 
boxu JD Stropkov, MUDr. Peter Polák 
a Valéria Dzurjaninová z poverenia 
Slovenskej asociácie boxerov ama-
térov (SABA). Do ringu v športovej 
hale sa postaví približne sto boxerov 
z celého Slovenska, ktorí budú súťa-
žiť v kategóriách starší žiaci (13 - 14 
rokov), mladší dorast (15 - 16 rokov), 
starší dorast (17 - 18 rokov). Boxovať 
sa bude podľa pravidiel AIBA, súťaž-
ného poriadku a propozícií. Výkony 
športovcov budú pozorným okom 
sledovať a bodovať traja rozhodcovia 
pomocou elektronického počítačové-
ho systému. Boxovať sa bude vylučo-
vacím spôsobom podľa žrebovania. 
V každej hmotnostnej a vekovej kate-
górii budú štartovať maximálne šty-
ria borci bez nasadzovania. V prípade 
vyššieho počtu pretekárov ako štyria 
v jednej kategórii sa vytvoria skupiny. 
Pri žrebovaní sa nebude nasadzovať, 
zohľadní sa len oddielová prísluš-
nosť boxerov. 2. kolo Slovenskej ligy 
boxu začne v sobotu o pol dvanástej 
predpoludním lekárskou prehliadkou 

a vážením športovcov. O trinástej sa 
uskutoční pätnásťminútová porada 
jury, po nej technická porada a žre-
bovanie. Vylučovacie boje budú na 
programe od pol štvrtej popoludní 
až do večerných hodín. V nedeľu od 
pol deviatej do deviatej ráno prejdú 
borci opäť lekárskou prehliadkou, po 
ktorej nastúpia na finálové zápasy 
a boje o tretie miesto. „Je pre nás 
veľkou cťou, že vôbec prvou akciou, 
ktorú organizujeme, je Slovenská 
liga boxu. Zároveň je pre nás veľ-
kým záväzkom fakt, že máme dô-
veru Slovenskej asociácie boxerov 
amatérov, ktorá nás organizáciou 
tohto podujatia poverila,“ uviedol 
pre Stropkovské Spektrum riaditeľ 
súťaže Ján Dzurjanin. Domáci bo-
xerský tím sa na tento turnaj už dva 
mesiace intenzívne pripravuje. „Za 
Športový klub boxu JD Stropkov 
nastúpi cca 14 boxerov vo veku od 
12 do 18 rokov. Máme pár horúcich 
želiezok v ohni, uvidíme, ako si budú 
počínať v ringu na domácej pôde. 
Najmladším účastníkom 2. kola 
Slovenskej ligy boxu bude domáci 
borec Jakub Gajdoš,“ doplnil. 

ABC CVČ prisľúbilo niekoľko 
sprievodných akcií, organizátori za-
bezpečili aj občerstvenie pre divákov, 
vstup na podujatie je zdarma.

-ada-
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Stolný tenis
Devätnáste kolo 

prinieslo rovnaké bo-
dové ohodnotenie tak 
pre domáce ako aj pre 
hosťujúce družstvá. 

V tabuľke došlo k zmene iba na 
jednom mieste. Centrál E napriek 
remíze s favorizovanou Svidničkou 
klesol o jednu priečku. Tesne ví-
ťazstvo na svojich stoloch získali 
Staškovce nad Stopkou. V ostat-
ných stretnutiach už dominovali 
jasne papierovo silnejšie družstva.

STO Svidnička - ŠŠK Centrál 
Svidník „E“ 9:9 (T. Noga 3,5; Vl. 
Noga 3; Kosť 1,5; Soľanka 1 – Ščur 
4,5; Palko 2,5; Kostelník , Baran 
po 1), TJ ŠM Staškovce – STOP 
Oľšavka 10:8 (R. Maliňak, Mart. 
Mlaiňak po 3,5; Michľovič 2,5; 
Homza 1 – Pašeň, 
Mulik po 3; Harvilko, 
Harmada po 1), GS 
V. Hrabovec - STMK 
Stropkov „C“ Bokša 
4:14 (Kapa 3; T. Bičej 
1 – J. Bedruň 4,5; 
B. Bedruň, Polivčak 
po 3,5; Smalik 2,5), 
STO Brusnica – STO 

Breznica 14:4 (M. Antoš 4,5; J. 
Antoš, Fečko po 3,5; Ľ. Antoš 2,5 
– Štefanišin 3; Goč ml. 1), JMC 
Lužany - TJ Radoma 18:0 (Gdovin, 
Sabol, M. Cigan, Ľ. Kočiš po 4,5), 
STMK Stropkov „D“ Tisinec - ŠŠK 
Centrál Svidník „D“ 5:13 (Hrušč 
4; Jurečko 1 – Štefanco, Dudáš, 
Petrík po 3,5; Vasiľ 2,5)

V dvadsiatom kole, ktoré je 
na programe 04.03.2011 (pia-
tok) sa stretnú: TJ Radoma - STO 
Svidnička; ŠŠK Centrál Svidník „E“- 
TJ ŠM Staškovce; STOP Oľšavka 
- GS V. Hrabovec; STMK Stropkov 
„C“ Bokša - STO Brusnica; STO 
Breznica - STMK Stropkov „D“ 
Tisinec; ŠŠK Centrál Svidník „D“ - 
JMC Lužany.

1. JMC Lužany 19 16 3 0 267:75 54
2. STO Brusnica 19 16 1 2 236:106 52
3. STO Svidnička 19 14 2 3 234:108 49
4. TJ ŠM Staškovce 19 12 2 5 173:169 45
5. ŠŠK Centrál Svidník „D“ 19 11 3 5 215:127 44
6. Stropkov „C“ Bokša 19 9 3 7 189:153 40
7. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 19 8 4 7 192:150 39
8. STO Breznica 19 8 1 10 168:174 36
9. STOP Oľšavka 19 4 1 14 134:208 28
11. Stropkov - Tisinec D 19 3 0 16 108:234 25
10. GS V. Hrabovec 19 2 0 17 81:261 23
12. TJ Radoma 19 1 0 18 55:287 21

Tabuľka

1. ZŠ Cernina „A“ 4 3 1 0 31:9 11
2. ZŠ Okrúhle 4 3 1 0 33:7 11
3. ZŠ Cernina „B“ 4 1 1 2 17:23 7
4. Spojená škola Svidník „A“ 4 1 1 2 18:22 7
5. Spojená škola Svidník „B“ 4 0 0 4 1:39 4

Svidnícka časť

1. ZŠ Mlynská Stropkov 2 2 0 0 16:4 6
2..ZŠ Konštantínová Stropkov 2 1 0 1 12:8 4
3. ZŠ s MŠ Bukovce 2 0 0 2 2:18 2

Stropkovská časť

Majstri kraja - družstvo 
ZŠ KARPATSKÁ Svidník

Tréner Vlado Sluk sa 
tento týždeň zúčastnil 
v Kežmarku so svojimi 
žiakmi zo ZŠ Karpatská 
Svidník krajského kola 

družstiev ZŠ a Osemročných gym-
názií v stolnom tenise chlapcov 
a dievčat.

Ako víťazi okresného kola po-
stúpili na kraj dievčatá a chlapci zo 
ZŠ KARPATSKÁ. Obe družstvá mali 
veľmi nepriaznivé vylosovanie, 
kde v jednej skupine sa zišli traja 
favoriti a len prví zo skupín mohli 
bojovať o medaily.

V utorok si chlapci Magdziak 
Dárius, Jurko Juraj, Stadtherr 
Patrik a Kmiť Jakub bravúrnym 

spôsobom poradili v skupine 
s najsilnejšími súpermi (Spišská 
Bela 4:1, Žipov 4:1, Podolinec 4:0) 
a potom s víťazmi ďalších skupín 
Lipanami 4:1 a Stropkovom 4:0 
a stali sa po dvojročnej prestáv-
ke už 7-násobnými MAJSTRAMI 
KRAJA DRUŽSTIEV ZŠ s postupom 

na Majstrovstvá 
SR.

V stre-
du dievčatám 
( K u r e č k o v á 
M a r i a n n a , 
Šupšáková Evka 
a Dercová Jarka) 
sa nepodarilo 
poraziť Žipov, 
ktorí nám to 
vrátili za chlap-
cov a z 2. miesta 
mohli bojovať už 

len o 5.-8. miesto, kde skončili na 
6. mieste.

Potešiteľné pre náš regi-
ón je, že sa už začali prejavovať 
výsledky systematickej prá-
ce aj v Stropkovskom okrese, 
kde chlapci Stropkova získali 
2. miesto a dievčatá Lomného 
3. miesto.

VS

Zľava Jurko, Kmiť, Stadtherr, tréner Sluk a Magdziak

Hrané dňa 27. 02. 2011
Stropkovské béčko doma hostilo súpera z Prešova tím ŠKP C, 

predošlý zápas s týmto súperom odohrali 7. 11. 2010 výsledkom 
3:15 v prospech hostí. Odveta im vyšla bravúrne, keď súpera 
tentokrát rozdrvili takým istým výsledkom, ktorý sa nečakal a 

tým spravili ďalší výrazný krok k záchrane v súťaži. Naopak áčko cestovalo do 
Bzenova, kde súperovi nedovolili uhrať ani bod.

OŠK ST BZENOV - STMK STROPKOV A 0:18
Body: Bunda Pavol, Stolárik, Mitter a Malina po 4,5
STMK STROPKOV B TISINEC - ŠKP PREŠOV C 15:3
Body: Hrušč 4,5; Kočiš, Timan a Čabala Jaroslav st. po 3,5
Budúci týždeň cestuje stropkovské áčko do Prešova, kde sa stretne s ŠK 

ZŠ SIBÍRSKA a béčko hrá doma proti STO ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK C, zápasy 
sa odohrajú v nedeľu 06. 03. 2011 o 10.00 hod.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

Stropkovské mušketierky v Poľsku
Na základe pozvania 

prezidenta poľského žen-
ského futbalového klubu 
UKS Sokol KOLBUSZOWA 

DOLNA cestoval Stropkovský výber 
východného Slovenska (Stropkovské 
mušketierky) do Kolbuszovej. 
Zaujímavé okresné mesto viď www.
kolbuszowa.pl, už len samotný 
erb mesta o niečom svedčí. Dňa 
12.2.2011 na VI. Medzinárodnom 
turnaji halového futbalu žien o po-
hár primátora Kolbuszovej hralo šesť 
kolektívov. S viacnásobným maj-
strovským klubom Poľska, Medykom 
Konin, mušketierky prehrali 3:2. 
Poľský majster hral s dorastenkami, 
pretože seniorky boli v tom čase na 
sústredení v Turecku. Koučoval ich 
novovymenovaný tréner Poľskej re-
prezentácie žien Roman Jaszczak, 
ktorý do repre prešiel z tohto klubu. 
Mušketierky sú tiež vekom dorasten-
ky, takže bola to zaujímavá poľsko-
slovenská konfrontácia, v ktorej sme 
mali hernú prevahu ale s menším 
gólovým efektom. Následné tri stret-
nutia sme vyhrali a do posledného 
proti seniorkám Sokola sme taktiež 
vstupovali s predsavzatím dosiahnuť 

výhru, ktorá by nám zaručila aj tur-
najové víťazstvo, pretože Medyčky 
mali na konte dve remízy. S domáci-
mi futbalistkami sme hneď v úvode 
stretnutia vyhrávali 1:0 a celých 20 
minút sme hrali do kvalitného de-
fenzívneho postavenia poľských hrá-
čok, ktoré sa snažili o rýchle kontry. 
Tesne pred koncom jednu zakončili 
gólom, stretnutie skončilo 1:1 a my 
sme na turnaji obsadili druhé miesto. 
Ako tréner musím konštatovať, že 
mušketierky mali na tomto turnaji 
na celkové víťazstvo. Chybu som uro-
bil ja, keď som určitú skutočnosť mál 
riešiť racionálnejšie a pravdepodob-
ne by sme vyhrali všetky stretnutia. 
Ďakujem hráčkam a členom reali-
začného tímu: Romana Vaľušová, 
Zuza Fialová, Jarka Berežná, Slávka 
Kromková, Katka Patlevičová, Maťa 
Stašiková, Grétka Hvižčová. Vladka 
Labiková, Tomáš Šafranko, Jáno 
Hvišč, Vikki Gállová (nehrajúca). 
V Kolbuszovej sme zrejme urobili 
dobrý dojem, pretože nás oslovil pre-
zident mužského miestneho futbalo-
vého klubu s pozvánkou na turnaj 
Old Boys. Viac informácií na www.
scholainnatura.sk. Jaro Berežný

Školská liga okresov Svidník, Stropkov
Svidnícka časť

ZŠ Okrúhle - Spojená škola Svidník „A“ 8:2 (Rakoš 3,5; Haspra 
2,5; Hubač 2 – Myškiv 2), ZŠ Okrúhle - Spojená škola Svidník „B“ 
10:0 (Rakoš 3,5; Jančuvová 3; Hubáč 2; Haspra 1,5), ZŠ Cernina „A“ 
– ZŠ Cernina „B“ 8:2 (Kuzma, Simko po 3,5; Humenik 1 - Smoligová, 

Tyč po 1).
Stropkovská časť

ZŠ Bukovce – ZŠ Konštantínova Stropkov 2:8 (Ďuk, Homza po 1 – Regrut, 
Sakara po 3,5; Adamica 1). Dohrávka druhého kola ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 
Bukovce 10:0 (Skala, Senaj po 3,5; Jurečko 2; Mitruška 1).

V prípade rovnosti bodov rozhoduje vzájomný zápas v poradí body, sety, 
loptičky.

4. kolo 08. 03. 2011 (utorok) 13.30 hod.
Spojená škola 

Svidník „B“ – Spojená 
škola Svidník „A“, ZŠ 
Okrúhle – ZŠ Cernina „A“, 
ZŠ Okrúhle - ZŠ Cernina 
„B“, ZŠ Mlynská Stropkov 
- ZŠ Konštantínova 
Stropkov, ZŠ s MŠ 
Bukovce voľno  
  -ku-
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Prípravný futbal
Stropkov – Dl. Klčovo 7:0 (3:0)

Góly: P. Kentoš 3, Dolutovský 2, Vachaľ, Veselý po 1. 
Zostava: Jamroškovič – Fiľarský, Adamica, Zápotocký, Kaňuk, 

Medvec, Veselý, Gonos, Dolutovský, Vachaľ, Kentoš. Striedali 
Porkoláb, Berežný. 

V stredu privíta Stropkov o 16.00 hod. Medzilaborce a v sobotu o 14.00 
hod. Vranov. 

Breznica – Pušovce 2:4
Góly: Varga 2.
Zostava Breznica: Potoma (46. Mulík) – Kočiš, Vrábeľ, Ličko (25. Hurný), 

Antol, Zakovič, Kentoš, Hajduk (70. Joz. Melnik), Beľak, M. Melnik, Varga.
V nedeľu sa Breznica predstaví o 12.00 hod. proti Jasenovu.

ŠPORT ŠPORT

Superliga žien – o 11. miesto
1. marec 2011 – 18.00 hod.

OŠK Miňovce – Hluk (ČR)
Stretnutie sa odohrá v Mestskej športovej hale.

K titulu halového kráľa majú najbližšie Fešáci

Výsledky – 14. kolo

Delta – ACTA SK 2:7 (1:1)
Góly: S. Motyka, Berežný – 

J. Kovalčík, Špilár po 2, Jakubčo, 
Zápotocký, M. Motyka po 1.

Zostava Delta: Kolesár 
– S. Motyka, Varga, Kaňuk, 
Berežný, Keselica, Demčo, Teraz, 
Dolutovský, Polaščík.

Zostava ACTA SK: Vateha – 
Jakubčo, R. Kovalčík, Zápotocký, 
J. Kovalčík, Špilár, Kantoš, Calko, 
M. Motyka.

Drviči – V. Mirošov 6:13 (3:7)
Góly: Haspra, Roba po 2, 

Malačina, Dovičák po 1 – Husák 
9, Kaleja 2, Karala, Petranik po 1.

Zostava Drviči: Švigár 

Predposledné kolo 
Športcentrum ligy v halovom fut-
bale vo Svidníku pridalo do tajnič-

ky o celkového víťaza súťaže dôležitý výsledok, ktorý rozhodol o tom, 
že pred finále živia šancu na celkový triumf ešte tri tímy – Fešáci, Parné 
Valce a ACTA SK.

Fešáci potvrdili úlohu favorita proti Kimostavu, ktorý síce viedol 
po prvom polčase 4:5, no po zmene strán jeho strelcom zvlhol pušný 
prach a súper vedený 5-gólovým J. Puchírom nezaváhal. S najväčším 
očakávaním sa stretol duel ACTA SK – Delta. O osude stretnutia sa roz-
hodlo v úvode druhého polčasu, kedy ACTA SK zaznamenala v priebehu 
minúty a pol dva góly. Delta sa proti disciplinovanému a skúsenejšie-
mu konkurentovi presadzovala iba ťažko a hoci S. Motyka znížil na 2:3, 
v ďalšom priebehu už mierili do čierneho iba hráči ACTA SK. Zaujímavo 
vyznel duel V. Mirošova a Drvičov. Aj keď sa Mirošovčania prepracovali 
k víťazstvu pohodlne, v ich drese zaujal deviatimi presnými zásahmi 
František Husák, čím urobil strategický krok k získaniu koruny pre naj-
lepšieho strelca. Mimoriadne kanonierske schopnosti potvrdil R. Bilas, 
pretože konto Superpoistenia zaťažil až desiatimi gólmi. Z individua-
lít sa žiada ešte oceniť výkon brankára Labun s M. Košu. Duel proti 
Bizonom sa niesol vo voľnejšom duchu a preto sa gólmani na obidvoch 
stranách nudiť nemohli. Bizoni sa síce snažili viackrát zdramatizovať 
vývoj na palubovke, ale M. Koša im v zlomových momentoch svojimi 
zákrokmi vždy vystavil stopku. Ocenenie si zaslúži výkon Sparty, preto-
že proti Gibonom nastúpila s piatimi hráčmi v poli a aj napriek nekom-
pletnej zostave jej hráči nezaváhali. 

O víťazovi aktuálneho ročníka ŠcLHF sa rozhodne v nedeľu. V prí-
pade rovnosti bodov bude rozhodovať minitabuľka vzájomných zápa-
sov. Z tria na čele sú na tom najlepšie Fešáci, pretože Parné Valce (7:6) 
a ACTA SK (6:3) zdolali. Pripomenieme, že vzájomný zápas stropkov-
ských mužstiev sa skončil remízou – 3:3. 

1. Fešáci 14 12 1 1 122:63 37
2. Parné Valce 14 12 1 1 141:55 37
3. ACTA SK 14 12 1 1 123:53 37
4. Delta 14 11 1 2 105:74 34
5. V. Mirošov 14 10 1 3 124:78 31
6. Drviči 14 7 1 6 117:85 22
7. Bizoni 14 7 1 6 90:91 22
8. Labun s 13 6 1 6 103:86 19
9. Sparta 14 5 2 7 91:80 17
10. Kanonieri 13 5 0 8 97:94 15
11. Giboni 14 5 0 9 81:93 15
12. EJ-HA 14 5 0 9 80:122 15
13. Bukekele 14 4 1 9 85:115 13
14. Rovné 14 2 1 11 73:144 7
15. Kimostav 14 2 0 12 61:130 6
16. Superpoistenie 14 0 0 14 59:189 0

Tabuľka po 14. kole

– Malačina, Zelonkay, Roba, 
Dovičák, Kočiš, Haspra.

Zostava V. Mirošov: Rajko – 
Petranik, Karala, Kaleja, Macko, 
Mihaľ, Husák, Mihalik.

Bukekele – Parné Valce
2:10 (2:4)

Góly: Bičej, M. Medvec po 
1 – Potoma 5, Kentoš 2, Špak, 
Vrábeľ, Dolutovský.

Zostava Bukekele: Hrubý – 
M. Mojsej, Bičej, L. Mojsej, Kapa, 
Homoľa, M. Medvec.

Zostava Parné Valce: Bujdoš 
– Špak, Vrábeľ, Potoma, Béreš, 
Kočiš, Kentoš, Dolutovský.

Labun s – Bizoni 16:10 (6:1)
Góly: Gavuľa 6, J. Bochin, V. 

Bochin, Karala po 3, M. Matvej 
1 – Mihalík 3, Petrovský, Jurečko 
po 2, Ľ. Ludvik, Mražik, Kandráč 
po 1. 

Zostava Labun s: Koša – 
Karala, M. Matvej, Harakaľ, 
Paňko, V. Bochin, J. Bochin, 
Gavuľa, J. Matvej. 

Zostava Bizoni: Mražik – 
Mihalík, Ľ. Ludvik, Ľ. Ludvik ml., 
Petrovský, Mražik, Kandráč, 
Kozák, Jurečko.

Rovné – EJ-HA 6:8 (2:5)
Góly: R. Horváth ml. 3, M. 

Ksenič, Palenčár, Vansa po 1 
– Biroš, Šraga po 2, Popernik, 
Kriško, Goriščák. Darivčák po 1. 

Zostava Rovné: L. Ksenič – 
M. Ksenič, Tyč, Ferenc, Palenčár, 
Vansa, Jurek, R. Horváth ml., R. 
Horváth.

Zostava EJ-HA: Biroš – 
Popernik, Kriško, T. Majda, 
Goriščák, Šraga, Slávik, Darivčák, 
Fedorko, Suvák, Lukáček. 

Giboni – OVB Sparta 3:4 (2:1)
Góly: Prusák, Bučko, Michrina 

po 1 – T. Čakurda 3, Bochin. 
Zostava Giboni: J. Prusák – 

F. Prusák, Pavlíček, P. Skysľak, 
T. Skysľak, Prokopovič, Bučko, 
Michrina, Kochan. 

Zostava Sparta: Bilas – 
Michalič, Slávik, Bľacha, Bochin, 
T. Čakurda. 

Kanonieri – Superpoistenie
17:7 (8:2)

Góly: Bilas 10, Vitko 3, 
Lutáš, Bača, Rodák, Chrzan po 
1 – Mitaľ, Hvišč po 2, Bakaľar, P. 
Suchodovský, Lukáč po 1.

Zostava Kanonieri: M. 
Rodák – Lutáš, Bača, Bilas, 
Miga, Vitko, J. Rodák, Chrzan, 
Dudáš, Jurč.

Zostava Superpoistenie: 
Jurčenko – Bakaľár, P. 
Suchodovský, Lukáč, Partila, 
F. Schrenk, Kmec, Mitaľ, 
Hvišč, Seman.

Kimostav – Fešáci 5:10 (5:4)
Góly: Mihaľ 2, M. Munka, 

Barvirčák, Tkáč po 1 – Puchír 5, 
Čičvara 2, Mulik, Harvilko, Gula 
po 1.

Zostava Kimostav: Pet. 
Štefanco – M. Munka, Barvirčák, 
Kimák, Čobej, Vojček, F. Munka, 
Švahla, Mihaľ, Ludvik, Tkáč, 
Kapišovský, Dubas, Puchír, 
Džoganik, Pat. Štefanco.

Zostava Fešáci: Juhas – 
Venglár, Kokinda, Bednár, Mulik, 
Puchir, Čičvara, Harvilko, Paňko, 
Gula. 

Najlepší strelci po 14. kole
41 gólov - František Husák (V. 
Mirošov), 
35 gólov - Ján Puchír (Fešáci), 
34 gólov - Rudolf Bilas 
(Kanonieri), 
29 gólov - Dávid Dovičák 
(Drviči), 
28 gólov - Róbert Potoma (Parné 
Valce), 
27 gólov - Stanislav Boruv (V. 
Mirošov), 
25 gólov - Ján Vachaľ (Parné 
Valce), 
21 gólov - Patrik Špak (Parné 
Valce), Milan Koša (Labun s), 
Marián Čičvara (Fešáci), Jozef 
Tirer (Parné Valce).

 
Program - 15. kolo

06.03.2011 (nedeľa)
11.00 Kimostav - Rovné
12.00 OVB Sparta - Kanonieri
13.00 Superpoistenie – ACTA SK
14.00 Bizoni - Giboni
15.00 EJ-HA - Bukekele
16.00 Parné Valce – Labun s
17.00 Delta - V.Mirošov
18.00 Drviči - Fešáci
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

  9. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 28.2. - 6.3. —————
10. 2011 7.3. - 13.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
11. 2011 ————— ————— ————— ————— 14.3. - 20.3. ————— —————
12. 2011 ————— ————— 21.3. - 27.3. ————— ————— ————— —————
13. 2011 ————— ————— ————— 28.3. - 3.4. ————— ————— —————
14. 2011 —————  4.4. - 10.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2011 ————— ————— 11.4.- 17.4. ————— ————— ————— —————
16. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 18.4. - 24.4.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

POZVÁNKA pre záhradkárov
Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov 

„CHOTČANKA“ v Stropkove pozýva svojich členov na členskú schôdzu, ktorá 
sa uskutoční dňa 6. marca 2011 t. j. v nedeľu o 10.00 hod. v reštaurácii Delta 
v Stropkove. Počas konania schôdze a po jej ukončení si budete môcť vyrovnať 
členské príspevky za rok 2010, 2011 a zaplatiť daň z nehnuteľnosti pre obec 
Tisinec. Tešíme sa na Vašu účasť!  Výbor Základnej organizácie

Pozývam širokú verejnosť dňa 28. 2. 2010 o 10.00 hod. do múzea na otvorenie 
výstavy zbierky chladných zbraní od zberateľov Mgr. Juraja Čečka, Juraja Kasardu 
st. a Juraja Kasardu ml. 

V zbierke sa nachádza niekoľko zaujímavých exemplárov.
Vedúci múzea Ing. Andrej Nábožný

Pozvánka do múzea

Obvodná poľovnícka komora a Slovenský poľovnícky zväz, okresná or-
ganizácia v Stropkove oznamuje širokej poľovníckej a nepoľovníckej verej-
nosti, že v dňoch od 3. do 6. marca 2011 sa uskutoční 14. Okresná poľov-
nícka chovateľská prehliadka poľovníckych trofejí ulovených v poľovníckej 
sezóne 2010/2011. Otvorené denne od 9.00 do 16.00 hod, vstupné zdar-
ma. Všetci návštevníci - poľovníci, nepoľovníci, záujemcovia o poľovníctvo 
a školská mládež sú vítaní.    Juraj Husár,  tajomník OkO SPZ

Pozvánka na Okresnú poľovnícku 
chovateľskú prehliadku

Informácia pre platiteľov dane 
zo závislej činnosti

Prehľady sa v roku 2011 podávajú na tlačive rovnakom ako v roku 
2010, vzor bol vydaný oznámením č. MF/27400/2010-7 uverejneným vo 
FS 12/2010. Sumy v prehľadoch sa vypĺňajú v eurách s presnosťou na dve 
desatinné miesta.

Zákonom č. 548/2010 Z. z. bola s účinnosťou od 1. 1. 2011 zrušená daň 
vyberaná zrážkou z príjmov podľa § 43 ods. 3 písm. j) zákona o dani z príj-
mov. V zmysle prechodných ustanovení § 52j ods. 7 zákona č. 548/2010 
Z. z. sa zrážková daň z príjmov podľa § 43 ods. 3 písm. j) zákona o dani 
z príjmov naposledy zrazí z príjmov zo závislej činnosti zúčtovaných do 31. 
decembra 2010 a vyplatených do 31. januára 2011. Z legislatívnej úpravy 
zákona vyplýva, že daň vyberaná zrážkou (r.9) prehľadu sa bude vypĺňať 
len v mesiaci január 2011, od mesiacov február 2011 a nasledujúcich sa 
r. 9 nevypĺňa. V zmysle novelizovaného znenia § 35 ods. 7 účinného od 
1. 1. 2011 si daňovník už od dane vyberanej zrážkou nemôže odpočítať 
daňový bonus počnú mesiacom január 2011. Na základe vyjadrenia MF SR 
správca dane bude akceptovať aj postup, keď daňovník od zrážkovej dane 
uvedenej v januári 2011 odpočíta daňový bonus. 

Pretože tlačivá prehľadov boli zverejnené pred schválením a účinnos-
ťou zákona č. 548/2010 Z. z. táto zmena sa do vzoru prehľadu a ani do 
poučenia nepremietla. 

Číslo účtu pre daň zo závislej činnosti: 7000013559/8180
Konštantný symbol: 1144
Variabilný symbol: DIČ    Daňový úrad Stropkov

Výtvarná súťaž pre deti
Republikový výbor Slovenského zväzu záhradkárov vyhlasuje pre rok 

2011 5. ročník výtvarnej súťaže pre deti na tému Záhradka, akú by som 
chcel mať. Súťaží sa v kategóriách A (3 až 4 ročné deti), B (5 až 6 ročné 
deti), C (7 až 8 ročné deti), D (9 až 10 ročné deti), E (10 až 11 ročné deti), F 
(13 až 15 ročné deti), samostatná skupina (umelecké školy). 

Deti musia zaslať kresbu akoukoľvek technikou. Do súťaže nebudú za-
radené koláže, lepené obrázky a pod. Práce je potrebné zaslať do 31. marca 
2011 na adresu Slovenský zväz záhradkárov, Republikový výbor, Havlíčkova 
34, 817 02 Bratislava. Výkres môže mať maximálne formát A 3.

Práce v jednotlivých kategóriách vyhodnotí komisia, ktorá z každej ka-
tegórie vyberie najlepšie práce v počte 10% zo zaslaných prác, maximál-
ne však 20% z každej kategórie. Autorom víťazných prác zašleme vecné 
ceny. Najlepšie výtvarné práce budú použité v expozícii zväzu na výstavách 
a veľtrhoch v roku 2011. Vzhľadom na využitie výtvarných prác na uvedené 
účely nebudú sa práce vracať.

Každá výtvarná práca musí byť označená súťažnou kategóriou, menom 
a priezviskom autora, vekom, adresou školy a triedy, adresou súťažiaceho.

Výbory Základných organizácií Slovenského zväzu záhradkárov 
Chotčanka a Ščob v Stropkove žiadajú Vás, vážení riaditelia predškolských 
zariadení a základných škôl, aby ste s podmienkami oboznámili vašich uči-
teľov a deti. Tešíme sa na výtvarné práce z nášho regiónu. Vyhlásenie súťa-
že bude uverejnené aj na www.zvazzahradkarov.sk

Informácia pre verejnosť o nepriaznivej nákazovej situácii v besnote v Poľskej republike
V Poľskej republike v bez-

prostrednej blízkosti hraníc so 
Slovenskou republikou bo za-
znamenaný od septembra 2010 
zvýšený výskyt prípadov besno-
ty u divo žijúcich aj domácich 
zvierat. Riziko prenosu nákazy 
na slovenské územie je pomer-
ne vysoké, a preto je potrebné 
zabezpečiť opatreniami na zní-
ženie rizika prenosu a rozšírenia 
besnoty na územie Slovenskej 
republiky. Je potrebné zaslať na 
vyšetrenie podozrivé uhynuté 

zvieratá v prihraničnom pásme 15 
km na území RVPS Stará Ľubovňa, 
Bardejov, Svidník, Poprad, Dolný 
Kubín. Pozor na možnosť nákazy 
človeka a nemanipulovať s uhy-
nutým zvieraťom bez ochranných 
pomôcok. Vlastník alebo držiteľ 
zvieraťa je povinný na vlastné 
náklady pri vnímavých mäsožra-
vých zvieratách starších ako tri 
mesiace zabezpečiť vakcináciu 
a každoročnú revakcináciu proti 
besnote a zabezpečiť bez meš-
kania verterinárne vyšetrenie 

zvieraťa, ktoré poranilo človeka, 
ako aj zabezpečiť vyšetrovanie 
a vakcináciu zvieraťa podľa jeho 

fyziologických a biologických 
potrieb. 

RVPS Svidník


